
     

Analýza cestovního ruchu v regionu Království – Jestřebí hory 

 

 



     

 



     

 

 



     

Analýza cestovního ruchu v regionu Království – Jestřebí hory 



     

 

 

 



     

 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu ak. malíři 

Vladimíru Netoličkovi za odborné vedení, cenné rady, připomínky a čas, který mi 

věnoval při zpracování této práce.  

Dále bych ráda poděkovala svým nejbližším, kteří mě podporovali po celou dobu mého 

studia.  



     

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA 
Katedra cestovního ruchu 

 
 
 
 
 
 
 
 

Analýza cestovního ruchu v  reg ionu 
Královs tví  –  Jestřebí  hory  

 
Bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Blažková Michaela 
 

Vedoucí práce: ak. mal. Vladimír Netolička 
 

Jihlava 2013 
 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copyright © 2013 Michaela Blažková 



     

 



  11  

Abstrakt 

BLAŽKOVÁ, Michaela: Analýza cestovního ruchu v regionu Království – Jestřebí 

hory. Bakalářská práce. Vysoká škola polytechnická Jihlava. Katedra cestovního ruchu. 

Vedoucí práce ak.mal. Vladimír Netolička. Stupeň odborné kvalifikace: bakalář. Jihlava 

2013. 97 stran. 

Bakalářská práce analyzuje cestovní ruch v regionu Království – Jestřebí hory. Cílem je 

zjistit a popsat současný stav turistického ruchu v regionu a nabídnout zlepšení, která by 

pomohla udržet turisty v regionu delší dobu. Dále pomocí dotazníkového šetření zjistit 

předpoklady pro turistický ruch v regionu Království – Jestřebí hory. Teoretická část 

popisuje historii oblasti, předpoklady pro cestovní ruch a využívané formy turistiky. 

Praktická část zahrnuje vyhodnocení dotazníkového průzkumu, SWOT analýzu regionu 

a jsou navrhnuta zlepšení. 

Klíčová slova: cestovní ruch, předpoklady cestovního ruchu, SWOT analýza, 

Království – Jestřebí hory, Jestřebí hory, Podkrkonoší. 

Abstract 

BLAŽKOVÁ, Michaela: Analysis of Tourism in region Království – Jestřebí hory. 

Bachelor thesis. College of polytechnics Jihlava. Department of Tourist trade. 

Supervisor ac. painter Vladimír Netolička. Scale qualification: bachelor. Jihlava 2013 

97 pages. 

Bachelor thesis analyzes the tourism in the region of the Království – Jestřebí hory. The 

aim is to identify and describe the current state of tourism in the region and offer 

improvements that would help keep tourists in the region for a long time. Furthermore, 

using a questionnaire survey to determine the conditions for tourism in the region 

Království – Jestřebí hory. The theoretical part describes the history of the area, 

preconditions for tourism and utilized forms of tourism. The practical part includes the 

evaluation of the survey, SWOT analysis of the region and there are suggested 

improvements. 

Key words: tourism, preconditions of tourism, SWOT analysis, Království – Jestřebí 

hory, Jestřebí hory, Podkrkonoší. 



  12  

Předmluva 

Při výběru bakalářské práce jsem se dlouho rozhodovala nad tématem práce. Nakonec 

jsem se rozhodla vybrat si téma spojené s oblastí, kde bydlím a tedy jí i dobře znám. 

Tématem mé práce je Analýza cestovního ruchu v regionu Království – Jestřebí hory. 

Toto území jsem si zvolila i díky třítýdenní absolvované praxi v Místní akční skupině 

Království – Jestřebí hory, o.p.s.  

Práce má za cíl zjistit a popsat současný stav turistického ruchu v regionu a nabídnout 

zlepšení, která by pomohla udržet turisty v regionu delší dobu. Pomocí dotazníkového 

šetření zjistit předpoklady pro turistický ruch v regionu Království – Jestřebí hory. 

V teoretické části charakterizuji oblast regionu, představím region z historického 

pohledu, popíši předpoklady pro cestovní ruch a využívané formy turistiky. V praktické 

části vyhodnotím dotazníkové šetření, sestavím SWOT analýzu a navrhnu zlepšení, 

která by mohla pomoci cestovnímu ruchu v regionu. 

Při dotazníkovém výzkumu jsem hodně spolupracovala s ubytovateli a zaměstnanci 

turistických míst v regionu. Přestože jsem se setkala i s negativními ohlasy, musím říct, 

že většina ubytovatelů a zaměstnanců se mnou byla ochotná spolupracovat. Tímto bych 

jim chtěla za jejich ochotu poděkovat. Také bych ráda poděkovala turistům, kteří 

vyplnili můj dotazník. Ještě bych ráda poděkovala pracovníkům Místní akční skupiny 

Království – Jestřebí hory, o.p.s. za jejich spolupráci. 



  13  

Obsah  

Abstrakt ......................................................................................................................11 

Předmluva ...................................................................................................................12 

Seznam ilustrací ..........................................................................................................15 

Úvod ...........................................................................................................................17 

TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................19 

1 Charakteristika oblasti .........................................................................................19 

1.1 Vymezení regionu........................................................................................19 

1.2 Mikroregion Svazek obcí Jestřebí hory.........................................................20 

1.3 Mikroregion Společenství obcí Podkrkonoší ................................................21 

1.4 Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s. .................................22 

2 Historie................................................................................................................23 

2.1 Hornická minulost........................................................................................24 

2.2 Významné osobnosti....................................................................................25 

3 Lokalizační předpoklady......................................................................................26 

3.1 Přírodní předpoklady....................................................................................26 

3.2 Kulturní předpoklady ...................................................................................29 

4 Selektivní předpoklady ........................................................................................36 

4.1 Demografické ..............................................................................................36 

4.2 Ekonomické.................................................................................................37 

4.3 Urbanizační..................................................................................................37 

4.4 Ekologické...................................................................................................37 

5 Realizační předpoklady........................................................................................38 



  14  

5.1 Dopravní předpoklady..................................................................................38 

5.2 Materiálně technické předpoklady................................................................39 

6 Formy turistiky ....................................................................................................50 

6.1 Pěší turistika ................................................................................................50 

6.2 Cykloturistika ..............................................................................................51 

6.3 Vodáctví ......................................................................................................52 

6.4 Hipoturistika ................................................................................................52 

6.5 Běžkování....................................................................................................52 

6.6 Lyžařská turistika.........................................................................................53 

PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................54 

7 Dotazníkový výzkum...........................................................................................54 

7.1 Metodika výzkumu ......................................................................................54 

7.2 Vyhodnocení výzkumu ................................................................................54 

7.3 Shrnutí výzkumu..........................................................................................71 

8 SWOT analýza ....................................................................................................72 

8.1 Silné stránky ................................................................................................72 

8.2 Slabé stránky ...............................................................................................73 

8.3 Příležitosti....................................................................................................73 

8.4 Hrozby.........................................................................................................74 

9 Návrhy řešení ......................................................................................................75 

10 Vyjádření MAS KJH, o.p.s.....................................................................................78 

Závěr...........................................................................................................................81 

Seznam zdrojů.............................................................................................................82 

Přílohy ........................................................................................................................93 



  15  

Seznam ilustrací 

Obrázky 

Obr. 1: Region Království – Jestřebí hory 

(Zdroj: http://kjh.cz/mas.php) 

Obr. 2: Čížkovy kameny 

(Zdroj: http://www.jestrebihory.cz/) 

Obr. 3: Hrad Vízmburk 

(Zdroj: http://www.npu.cz/sights/hrad-vizmburk/) 

Obr. 4: Zvonice 

(Zdroj: http://www.rtyne.cz/zvonice/gs-16784/p1=12523) 

Obr. 5: Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

(Zdroj: http://www.kohoutov.info/) 

Tabulky 

Tabulka 1: Druhy sportovišť v KJH 

Zdroj: Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 16 

Tabulka 2: Běžkařské tratě v KJH 

Tabulka 3: Co jste v regionu navštívil(a) nebo se chystáte navštívit? 

Tabulka 4: Co se Vám při návštěvě regionu líbilo? 

Tabulka 5: Co se Vám při návštěvě regionu nelíbilo? 

Tabulka 6: Jak byste zhodnotil(a) následující služby? 

Tabulka 7: Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity? 

Tabulka 8: Demografické údaje 

(Zdroj: http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm) 



  16  

Tabulka 9: Katastrální výměra obcí 

(Zdroj: http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm) 

Grafy 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v KJH 

(Zdroj: http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm) 

Graf 2: Odkud jste se o regionu dozvěděl(a)? 

Graf 3: Důvodem Vaší návštěvy je? 

Graf 4: Jaký dopravní prostředek jste použil(a)? 

Graf 5: S kým jste přijel(a) do regionu? 

Graf 6: Jakou dobu se chystáte v regionu strávit? 

Graf 7: Jste-li tu více dní, kde jste ubytován(a)? 

Graf 8: Co byste v regionu uvítal(a) nebo změnil(a)? 

Graf 9: Jak byste zhodnotil(a) následující služby? 

Graf 10: Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity? 

Graf 11: Jak často navštěvujete tento region? 

Graf 12: Chystáte se do regionu vrátit? 

Graf 13: Z jakého kraje pocházíte? 

Graf 14: Vaše pohlaví  

Graf 15: Váš věk 

 

Kde není uvedený zdroj, je to práce autorky. 



  17  

Úvod 

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala analýzu cestovního ruchu v regionu  

Království – Jestřebí hory. Pro tuto oblast České republiky jsem se rozhodla záměrně, 

protože zde bydlím celý svůj život a znám ji. Přesto předpokládám, že během 

zpracování bakalářské práce se o regionu dozvím více a získám lepší znalosti 

o cestovním ruchu zvoleného území.  

Hlavním cílem této práce bude zjištění a popsání současného stavu turistického ruchu 

v regionu Království – Jestřebí a nabídnutí zlepšení, která by pomohla udržet turisty 

v regionu delší dobu. Dále také pomocí dotazníkového šetření zjistit předpoklady 

pro turistický ruch v regionu Království – Jestřebí hory. 

Území Království – Jestřebí se skládá ze dvou mikroregionů, a to mikroregionu Jestřebí 

hory a mikroregionu Podkrkonoší. Je to region s nádhernou přírodou a dlouhodobou 

historií. Přesto někdy zůstává ve stínu nedalekých Krkonoš a Adršpašsko-teplických 

skal. Vypracováním této práce bych ráda přispěla ke zlepšení situace cestovního ruchu 

v regionu a také k větší spokojenosti návštěvníků. Tuto práci bude moci použít pro své 

potřeby Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., a to za předpokladu, 

že splní podmínky stanovené Vysokou školou polytechnickou Jihlava. 

Zpracováním cestovního ruchu na celém území Království – Jestřebí hory se dle mého 

zjištění ještě nikdo nezabýval.  

Ke zpracování bakalářské práce budu používat jak knižních, tak internetových zdrojů. 

Dále také využiji propagačních materiálů a Strategického plánu LEADER „Budujeme 

region se společnou budoucností“ Místní akční skupiny 

Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

V první části práce budu nejdříve vymezovat region a popíšu historii oblasti. Dále 

se budu věnovat přírodním a kulturním předpokladům cestovního ruchu, 

včetně sportovních či kulturních akcí a zařízení. Selektivní předpoklady budu zmiňovat 

jen okrajově. Poté popíšu dopravní dostupnost a nabídku materiálně technické základny 

pro cestovní ruch. Na závěr teoretické části budu analyzovat využívané formy turistiky. 



  18  

V praktické části nejdříve budu vyhodnocovat dotazníkový výzkum. Ze zjištěných 

údajů vytvořím SWOT analýzu a pokusím se také navrhnout zlepšení, která by pomohla 

turisty v regionu udržet delší dobu. 



  19  

TEORETICKÁ ČÁST 

1 Charakteristika oblasti 

1.1 Vymezení regionu 

Království – Jestřebí hory (dále jen KJH) se nachází na území dvou mikroregionů: 

Svazku obcí Jestřebí hory a Společenství obcí Podkrkonoší. Rozkládá se na území 

24 obcí s rozlohou 339 km2. Zabírá území těchto obcí: Batňovice, Čermná, Dolní 

Olešnice, Hajnice, Havlovice, Horní Olešnice, Chotěvice, Chvaleč, Jívka, Kocbeře, 

Kohoutov, Libňatov, Malé Svatoňovice, Maršov u Úpice, Pilníkov, Radvanice, Rtyně 

v Podkrkonoší, Staré Buky, Suchovršice, Úpice, Velké Svatoňovice, Vítězná, Vlčice 

a Vlčkovice v Podkrkonoší. Nejzápadnější obcí je Horní Olešnice, nejvýchodnější 

Jívka. V severo – jižním směru sahá od Vlčic a Chvalče až po Kohoutov a Vlčkovice 

v Podkrkonoší. Region sousedí s Polskem. [44] 

 

Obrázek 1: Region Království – Jestřebí hory 



  20  

KJH z hlediska územněsprávního členění leží na území Královéhradeckého kraje 

a nachází se na velké části okresu Trutnov. Z pohledu členění České republiky 

na turistické regiony zasahuje do turistického regionu Královehradecko a do regionu 

Krkonoše a Podkrkonoší. Dle členění na turistické oblasti leží v oblasti Kladského 

pomezí a v oblasti Krkonoše a Podkrkonoší. [10] 

KJH nabízí možnosti sportovního, kulturního a společenského vyžití. Je to ideální místo 

pro pěší turistiku a cykloturistiku. Regionem vede několik značených turistických tras 

a cyklistických stezek, které jsou napojeny až na sousední Polsko. Jedná se tedy 

o region s potenciálem pro oblast cestovního ruchu. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 8-9] 

Okolí regionu také skrývá kulturní dědictví. Z nejvýznamnějších sem patří Zoologická 

zahrada ve Dvoře Králové, barokní hospitál Kuks, Braunův Betlém, Náchodský zámek 

a Babiččino údolí se Starým bělidlem, mlýnem a Ratibořickým zámkem. [34] Dále 

technické památky jako přehrada Les Království nebo pevnost a katakomby v Josefově. 

[Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Ubytování a stravování 

ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

KJH nepatří v současné době mezi turisticky vyhledávanou oblast především proto, 

že se nachází mezi dvěma turisticky přetíženými celky – Krkonošemi 

a Adršpašsko-teplickými skalami. KJH má ovšem velký předpoklad stát se předvstupní 

turistickou zónou těchto vysoce atraktivních míst pro převis turistů v regionu. A to díky 

příznivějším cenám a většímu klidu. Velkým potenciálem je panoramatická blízkost 

Krkonoš, kulturní památky, přírodní zajímavosti a typická architektura (podhorské 

roubenky). Více o památkách a zajímavostech v kapitole 3. Předpokládá se, že se území 

KJH nestane masově turisticky využívanou zónou s velkými hotely, sjezdovkami apod. 

[Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 10] 

1.2 Mikroregion Svazek obcí Jestřebí hory 

Jedním z mikroregionů, ze kterého se KJH skládá, je Svazek obcí Jestřebí hory. Tento 

venkovský region se rozkládá na území dvanácti měst a obcí, které se rozprostírají 

na úbočí Jestřebích hor. Mezi obce patří: Batňovice (Kvíčala), Havlovice, Chvaleč 

(Petříkovice), Jívka (Horní Vernéřovice, Dolní Vernéřovice, Janovice, Studnice, 

Hodkovice), Libňatov (Svobodné), Malé Svatoňovice (Petrovice, Strážkovice, Odolov), 



  21  

Maršov u Úpice, Radvanice (Paseka, Slavětín, Studénka), Rtyně v Podkrkonoší, 

Suchovršice, Úpice (Radeč), Velké Svatoňovice (Markoušovice). Hřeben Jestřebích hor 

je dlouhý 17 km, nachází se ve východní části okresu Trutnov mezi údolími 

Petříkovického potoka a Metuje u Hronova a rozděluje region od severovýchodu 

na jihozápad. Mikroregion se také nachází v sousedství CHKO Broumovsko. [34] 

Rozloha regionu je téměř 140 km2 a žije zde zhruba 16,5 tisíc obyvatel. [Veteška, 2006, 

s. 7] 

1.2.1 Svazek obcí Jestřebí hory 

V mikroregionu působí Svazek obcí Jestřebí hory. Založen byl v roce 1999, kdy začala 

dobrovolná spolupráce dvanácti obcí a měst. Byl ustanoven dne 15. června 1999 

v Radvanicích a sídlí v Úpici. Předmětem činnosti svazku je podle stanov „ochrana 

společných zájmů a veškerých aktivit, které povedou k ekonomickému, kulturnímu 

a sociálnímu rozvoji mikroregionu, tvořeného katastrálními územími všech členů 

svazku“. [Veteška, 2006, s. 7] 

1.3 Mikroregion Společenství obcí Podkrkonoší 

Druhým mikroregionem v KJH je venkovský mikroregion Společenství obcí 

Podkrkonoší. Spojuje dvanáct obcí mezi městy Hostinným, Trutnovem, Úpicí a Dvorem 

Králové nad Labem ve střední části krkonošského podhůří. Obcemi jsou: Čermná, Dolní 

Olešnice, Hajnice (Horní Žďár, Výšinka), Horní Olešnice (Žďírnice), Chotěvice 

(Karlov, Amerika), Kocbeře (Nová Ves, Nové Kocbeře), Kohoutov (Nový Kohoutov, 

Vyhnánov, Kladruby), Pilníkov, Staré Buky (Dolní Staré Buky, Prostřední Staré Buky, 

Horní Staré Buky), Vítězná (Bukovina, Hájemství, Huntířov, Kocléřov, Komárov, Nové 

Záboří, Záboří), Vlčice, Vlčkovice v Podkrkonoší (Dolní Vlčkovice, Horní Vlčkovice). 

Na rozloze 199 km2 žije okolo 7,5 tisíc obyvatel. [75] 

1.3.1 Společenství obcí Podkrkonoší 

Svazek působící v rámci mikroregionu Společenství obcí Podkrkonoší byl založen 

v roce 2001 se sídlem v Pilníkově. Předmětem činnosti je „maximálně využívat všech 

pozitivních faktorů k hospodářskému, sociálnímu a kulturnímu rozvoji venkovského 



  22  

prostoru, s ohledem na zachování kulturního a přírodního dědictví zájmového území 

Společenství“. [75] 

1.4 Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

Posledním sdružením, které bych ráda zmínila, je Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s. (dále jen MAS KJH, o.p.s.). MAS KJH, o.p.s. spojuje 

předešlé dva mikroregiony. Obecně prospěšná společnost vznikla v roce 2007 

a zaštituje aktivity MAS svou právní subjektivitou, protože MAS jako taková je 

dobrovolným neformálním sdružením právnických a fyzických osob. Vizí KJH je 

„budovat region se společnou budoucností, vytvořit fungující, propojený, kulturně 

i společensky zdravě sebevědomý, spolupracující region, kde se lidé budou cítit dobře“. 

[Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 32] 



  23  

2 Historie 

Nejstarší archeologické nálezy pocházejí z devátého století, ojediněle se v kraji nachází 

časně středověká slovanská keramika. Ještě ve 12. století byl místní kraj povětšinou 

pokryt těžko přístupným hvozdem, přirozenou hranicí českého království, v němž 

převládaly bukové lesy, mokřiny a lužní lesy v údolích. [Společenství obcí 

Podkrkonoší, propagační materiál Venkovský mikroregion Společenství obcí 

Podkrkonoší] Břevnovská listina z roku 1260 označuje tuto krajinu jako „širokou, děsící 

a propustnou“. [Veteška, 2006, s. 5] 

Kolonizace kraje začala z podnětu krále, ale její vývoj pokračoval působením šlechty 

a klášterů. První obce v Podkrkonoší zřejmě vznikaly kolem dálkové stezky z Kladska 

směřující na Jaroměř, kolem vznikajících tvrzí a strážných míst. Do roku 1250 je 

osídlování realizováno českými lokátory, po tomto roce převažují spíše Němci nebo 

kolonizace smíšená. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Venkovský 

mikroregion Společenství obcí Podkrkonoší] Kolonizace Svatoňovicko-rtyňské kotliny 

započala pravděpodobně na přelomu 11. a 12. století od východu: směrem 

od Vízmburku přišel rod Erbu zlatého Třmene a od západu, od Trutnova, rod 

Švábeniců. Založení obcí lze datovat již do 13. století, kdy bylo české pohraničí málo 

obydlené a ojedinělé stezky nebezpečné. [Veteška, 2006, s. 5] 

Za starodávných dob vedly přes Jestřebí hory četné hraniční zemské stezky. Trutnovská 

od Úpice k Batňovicím, Strážkovicím, Jívce a Stárkovu. Stezka byla střežena strážnou 

tvrzí, a to nad Batňovicemi. Druhá hraniční stezka vedla od Červeného Kostelce 

po úpatí přes Jestřebí hory průsmykem žacléřským do Pruska. Stezka byla střežena tvrzí 

nad Malými Svatoňovicemi. [Průvodce krajem mistra Al. Jiráska a Boženy Němcové, 

1926, s. 124-125] 

Po roce 1260 přicházejí do země na pozvání Přemysla Otakara II němečtí kolonizátoři 

především ze Slezska, kteří osídlují dosud pusté oblasti nebo doosídlují původní české 

vesnice v regionu. Na této kolonizaci se podílelo i české obyvatelstvo. [Společenství 

obcí Podkrkonoší, propagační materiál Venkovský mikroregion Společenství obcí 

Podkrkonoší] Severní část Jestřebích hor náležela k panství Skály, později Stárkov, 

západní území k panství trutnovskému. Větší část území Jestřebích hor a jejich podhůří 

patřilo vízmburskému panství, které po roce 1519 natrvalo splynulo s náchodským. 



  24  

Pod ně patřilo až do roku 1849, kdy byla panství zrušena. Téhož roku byla provedena 

reorganizace veřejné správy: byly zrušeny vrchnostenské úřady a nově zřízeno okresní 

hejtmanství. Po správní reformě všechny obce spadaly a dodnes spadají do okresu 

Trutnov. [Veteška, 2006, s. 5] 

Od 18. století do roku 1945 v kraji dominovalo obyvatelstvo německé národnosti. 

[Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Venkovský mikroregion 

Společenství obcí Podkrkonoší] Po druhé světové válce bylo vystěhováno a nahrazeno 

českými dosídlenci. Život v obcích ztratil návaznost, noví osídlenci postrádali přirozený 

pocit sounáležitosti s místní tradicí a hodnotami. V té době pustla krajina a památky, 

zanikaly místní statky, drobné podniky a živnosti. Poválečný zánik domů i celých osad 

způsobil nízkou hustotu trvalého osídlení oblasti. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 9] 

Od devatenáctého století se v kraji rozvíjel průmysl, hornictví, lnářská a strojírenská 

výroba. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Venkovský mikroregion 

Společenství obcí Podkrkonoší] 

2.1 Hornická minulost 

Nejstarší historicky doloženou hornickou činnost na Jestřebích horách dokazuje 

objevené naleziště kamenného uhlí, které bylo obnaženo přívalovým deštěm v roce 

1590 v Markoušovicích na jižním svahu Žaltmanu. [Veteška, 2006, s. 6] 

Vážnou překážkou v rozvoji hornictví na Jestřebích horách se však v první polovině 

17. století stala třicetiletá válka společně s druhou válkou pruskou. Poté v 18. století 

drancování krajiny mezi Orlickými horami a Krkonošemi vojsky, hladomor, nemoci 

a selské bouře. [Jirásek, 2003, s. 40] 

Větší rozvoj těžby uhlí začal až v druhé polovině 18. století a pak především 

od poloviny 19. století. V Radvanicích se černé uhlí dolovalo od roku 1839. S rozvojem 

techniky se těžba postupně koncentrovala, až zde zůstalo několik velkých dolů, 

patřících před znárodněním Svatoňovické báňské společnosti. Ty byly 

postupně v 90. letech 20. století pro neekonomičnost uzavřeny. [Veteška, 2006, s. 6] 

Po ukončení těžby zůstalo v podzemí Jestřebích hor téměř 41 km přístupných důlních 

děl a velké množství odkazů na několik století probíhající důlní činnost. Na tyto odkazy 



  25  

minulé doby je možné narazit po celých Jestřebích horách. Jako odkaz na tuto dobu 

existuje i několik turistických okruhů, které vedou po jednotlivých hornických dílech. 

[Kejzlar Roman, 2012, s. 14] Více o těchto okruzích v kapitole 6.1.2 Naučné stezky. 

Havířina zanechala v místní lidové kultuře i svůj další historický otisk. 

Neodmyslitelnou součástí života havířů byly i nejrůznější permonické legendy. 

Na horách a zvláště pak v jejich nitru se to prý kdysi hemžilo permoníky, kteří společně 

s vodníky, čerty, ježibabami a jinými strašidly a nadpřirozenými bytostmi byli 

neodmyslitelnou součástí zdejší kultury. [Kejzlar Roman, 2012, s. 14] 

2.2 Významné osobnosti 

Jestřebohorský region tvoří část oblasti označované jako kraj Aloise Jiráska, Boženy 

Němcové a bratří Čapků. [Veteška, 2006, s. 7] V jejich dílech se objevují různé části 

tohoto kraje. Například děj Pošťácké pohádky od Karla Čapka se odehrál v domě čp. 36 

v Úpici, kde byl od roku 1900 třicet let pošťácký úřad. V knížce Devatero pohádek 

najdeme příběh o Hejkalovi, který pobýval na zalesněném vrchu Krákorka (katastrální 

území Havlovic). [Centrum rozvoje Česká Skalice, 2011, s. 45 – 51] Loupežník 

Sandman, známý díky Karlu Čapkovi jako Lotrando, žil na Brendách, jak se dříve 

nazývaly Jestřebí hory. [Jirásek, 2003, s. 36] Ve Vodnické pohádce se zase objevuje 

vodník z Havlovic. V Malých Svatoňovicích stojí poutní kaple se studánkou, kam 

chodila Božena Němcová jako Barunka s babičkou na pouť. [Průvodce krajem mistra 

Al. Jiráska a B. Němcové, 1926, s. 130 – 131] 

Z regionu také pocházela malířka Julie Winterová-Mezerová. Z malířčiny tvorby je 

patrná oslava rodného kraje, úcta k přírodě. Inspiračním podnětem její tvorby byla 

Krakonošova zahrada. [Propagační materiál Významné osobnosti Úpice] Tento kraj 

Krakonošovou zahradou nazvali bratři Čapkové. Ti ji nazvali takto: „Krakonošova 

zahrada v užším smyslu je onen kraj, ono do tvrdé země zaryté údolí Úpy, kolem něhož 

se rýsují veliké, svaté obrysy: Sněžka, Kozí hřbet, Brendy, Žaltman, Hejšovina…“.[47] 

Část území také spadala do zázemí slavných lázní v Kuksu hraběte Františka Antonína 

Šporka. Šlo o obce Kocbeře, Kohoutov a Vlčkovice v Podkrkonoší, které přináležely 

v minulosti do panství hraběte. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 

2012, s. 7] V kocbeřských lesích hrabě lovil zvěř. Na památku je zde zachován kámen 

s vytesaným jelenem a hraběcím znakem. [71] 



  26  

3 Lokalizační předpoklady 

„Lokalizační předpoklady cestovního ruchu mají ve vztahu k jeho rozvoji druhotný 

význam. Rozhodující postavení však zaujímají při konkrétní lokalizaci jeho realizace, 

bez ohledu na to, zda jsou přírodního nebo společenského charakteru. Rozhodují 

o funkčním využití konkrétní oblasti cestovním ruchem z hlediska přírodních možností 

a charakteru, kvality společenských podmínek či atraktivit. V souhrnu tvoří základnu 

pro uspokojování poptávky a základní schéma pro územní uspořádání realizace 

cestovního ruchu ve vnitrostátním i mezinárodním měřítku“. [Hrala, 2002, s. 15] Dělí 

se na předpoklady přírodní a předpoklady kulturní. 

3.1 Přírodní předpoklady 

3.1.1 Povrch 

Protáhlý a převážně zalesněný hřbet Jestřebích hor odděluje Broumovský výběžek 

od českého vnitrozemí. Tento horský hřbet, položený od severozápadu k jihovýchodu, 

je dlouhý 17 km. [Veteška, 2006, s. 5] Na severovýchodní stranu směrem do Polska 

se hřeben Jestřebích hor sklání poměrně mírným svahem, kdežto na opačnou stranu 

spadá soustava skalních stěn a srubů. [Vítek, 2001, s. 74] 

Výrazně protáhlý hřbet Jestřebích hor ukončuje vnitrosudetskou pánev na západní 

straně. Podle geomorfologického členění patří kotlina do dvou oblastí Sudetské 

soustavy. Jejich hranice probíhají po jižním úbočí Jestřebích hor, severní část patří 

Broumovské vrchovině a jižní pak Krkonošskému podhůří. [Veteška, 2006, s. 5] 

3.1.2 Klima  

Zvlněná krajina mělkých údolí přecházejících místy do prudkých svahů s nadmořskou 

výškou okolo 500 m n. m. předurčuje místní klima. Oblast je mírně teplou; je 

přechodem od teplého Polabí k chladné oblasti Krkonoš. Průměrná teplota v lednu je 

okolo –3°C a v červenci okolo 16°C. Charakteristické inverzní jevy se objevují 

v chladných údolích toků, přičemž vyšší polohy jsou vystaveny působení větru. [75]  



  27  

3.1.3 Vodstvo 

Na území KJH je pouze jeden významný vodní tok, a tím je řeka Úpa. Mezi ty menší 

toky pak patří Petříkovický potok, Olešnický potok, Kalenský potok, Pilníkovský potok, 

Rtyňka nebo Jívka. V regionu můžeme najít několik malých rybníků. Jsou to například 

rybníky Jindra, Podháj, Hrůzák, Rabiš. Koupání v nich je jen pro nenáročné jednotlivce, 

protože vody mají špatnou kvalitu. [35] 

3.1.4 Biosféra 

V regionu je světoznámé naleziště zkřemenělých kmenů a větví před tři sta milióny let 

vyhynulých stromů, tzv. araukaritů. [Veteška, 2006, s. 5] Krajina je zalesněna 

jehličnatým a smíšeným porostem. Z jehličnanů převažuje smrk a z listnatých stromů 

buk. Ze zvěře se vyskytuje zvěř jelení a srnčí, v Podkrkonoší je možné spatřit stádo 

muflonů. [75] 

Na území KJH je možné na jaře vidět mnoho sasanek, blatouchů, sněženek a bledulí. 

Louky chráněných bledulí je možné vidět v Jestřebích horách nebo v údolí potoka 

pod Kladruby. 

3.1.5 Přírodní atraktivity 

Hora Žaltman 

Dva kilometry od Malých Svatoňovic je nejvyšší hora KJH Žaltman. Území Jestřebích 

hor v okolí tohoto vrcholu je součástí území NATURA 2000. Na vrcholu byla 

postavena rozhledna, která se nachází ve výšce 739 m n. m. Z horní plošiny je 

panoramatický výhled na celé Jestřebí hory. Rozhled je na Krkonoše, Rýchory, Vraní 

hory, Soví a Javoří hory, Adršpašsko-teplické skály, Broumovské stěny, Úpicko 

a Hronovsko. Za jasného počasí je možné zahlédnout přehradní nádrž Rozkoš, Králický 

Sněžník, Orlické hory, Zvičinu, Kumburk, Trosky a třeba i Stolové hory v Polsku. 

[Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 11] 

Přírodní park Hrádeček 

Je zvláště chráněné území nacházející se v okolí hradu Břecštejna severně od Vlčic. 

Lokalita zapsaná do seznamu NATURA 2000 je hodnotná i z hlediska ekologické 



  28  

stability, porostů s výraznější příměsí buku i čistých bukových segmentů. [Místní akční 

skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 11] 

Slučí kameny 

Jedná se o pískovcový skalní útvar, asi 25 m dlouhý, 10 m široký a ve východní části 

7 m vysoký. Nachází se v zalesněném Kocléřovském hřbetu na pomezí katastru 

Chotěvic a Vítězné. [76] 

Čížkovy kameny 

Čížkovy kameny se dělí na Severní a Jižní. Vystupují vysoko nad údolím Úpy a jsou 

součástí zalesněného návrší tvořeného různorodými křídovými pískovci. Jižní část je 

lesem přerostlá skalní stěna mnohde členěna hlubokými rozsedlinami do samotných 

pilířů, z jejichž vrcholků se otevírá pohled do podkrkonošské krajiny v okolí Trutnova 

a poříčské elektrárny. Ještě pestřejší modelací povrchových tvarů se vyznačují Severní 

Čížkovy kameny. Přímo nad turistickou cestou zaujme mohutný hřibovitý blok, 

v sousedství výklenek Walzelovy jeskyně a poněkud stranou se v lesním porostu skrývá 

i vrcholová skalka Čížkových kamenů. [Vítek, 2001, s. 70 - 71] 

 

Obrázek 2: Čížkovy kameny 

 

 



  29  

Mineralogické lokality 

Zajímavé mineralogické lokality se nacházejí na Olešnicku. Lokalita Na Rovních nad 

Ždírnicí byla nalezištěm achátů a chalcedonů (polodrahokamové odrůdy křemene). 

V náplavech Olešnického potoka a u Vestřevi byly těženy almandiny a pyropy (fialová 

a temně rudá odrůda granátu) až drahokamové kvality. [Společenství obcí Podkrkonoší, 

propagační materiál Zajímavosti ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Geologické souvrství 

V Malých Svatoňovicích je jedinečné geologické souvrství. Tento evropský unikát byl 

objeven náhodou při investiční výstavbě Východočeských uhelných dolů ve druhé 

polovině 20. století. K vidění jsou světle hnědé až šedé sedimenty křídového moře, 

obsahující množství skořápek dávných mlžů a hlavonožců. V ostatních částech odkryvu 

jsou sladkovodní červenohnědé permské slepence trutnovského souvrství a uloženiny 

svrchní křídy. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 11–12] 

Pískovcový lom Krákorka 

V regionu velmi známý lom Krákorka se nachází uprostřed lesů. Láme se zde bílý 

pískovec, ze kterého byl postaven také hrad Vízmburk a v roce 1633 se zde dokonce 

lámaly stavební dlaždice pro náchodský zámek. [33] 

3.2 Kulturní předpoklady 

3.2.1 Kulturní památky 

Kromě níže uvedených památek je možné v každé obci MAS KJH, o.p.s. najít kulturně 

či historicky zajímavé objekty jako jsou kapličky, kostely, dřevěné zvonice, sochy 

svatých, křížky nebo příklady lidové architektury. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 13] 

Vízmburk 

Hrad Vízmburk byl založen před rokem 1279 známým Tasem z rodu Erbu Třmene, 

který byl významným dvořanem za vlády Přemysla Otakara II. Hrad Vízmburk stával 

uprostřed lesů na nepřístupném ostrohu nad ohbím řeky Úpy, dnes spadá do katastru 



  30  

obce Havlovice. Byl postaven k ochraně zemských hranic, v roce 1447 jej však začali 

plenit Slezané. Dnes už na místě nalezneme pouze zříceninu. [36] 

 

Obrázek 3: Hrad Vízmburk 

Zřícenina hradu Břecštejna 

Zříceninu hradu Břecštejna najdeme severně od Vlčic na výšině osady Hrádeček. Jedná 

se o pozdně gotický hrad z doby před rokem 1450. Břecštejn je typem 

jednoobjektového hradu slezského typu v našich zemích velmi vzácného. [Společenství 

obcí Podkrkonoší, propagační materiál Památky ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Dřevěnka 

Dřevěnka je nejstarším roubeným objektem v Úpici a ojedinělou stavbou tohoto druhu 

v Čechách. První dochovaný záznam v gruntovních knihách je z r. 1559. Dle posledního 

výzkumu však podstatná část stavby v dnešní podobě vznikla okolo roku 1610. V roce 

2010 byla Dřevěnka vyhlášena národní kulturní památkou. [31]  

Stará radnice v Úpici 

Raně barokní stavba na náměstí z roku 1678 byla postavena Kašparem Kloptem. 

Hodiny na věži z roku 1665 patří mezi nejstarší v Čechách. Dnes je zde umístěno 

Městské muzeum a galerie Julie Winterové-Mezerové. [Svazek obcí Jestřebí hory, 

propagační materiál Památky v Jestřebích horách] 

 



  31  

Zvonice 

Unikátní dřevěná roubená zvonice štenýřového typu byla postavena roku 1592. 

Všechny spoje na ní jsou pouze pomocí dřevěných kolíků. Zvonice vysoká 29,4 m je 

přístupná pro návštěvníky muzea ve Rtyni v Podkrkonoší. [Svazek obcí Jestřebí hory, 

propagační materiál Památky v Jestřebích horách] 

 

Obrázek 4: Zvonice 

Areál kostela sv. Jakuba 

Jedna z nejvýznamnějších staveb české renesance s lunetovou římsou a figurálními 

i ornamentálními sgrafity byla vybudována stavitelem Carlo Valmadim v Dolní 

Olešnici. Na místě staršího gotického kostela byla roku 1589 zbudována renesanční 

přestavba, která byla rozšířena v roce 1609 o věž a o dvacet let později o předsíň 

na severní straně. V areálu je kromě kostela k vidění ohradní zeď s branou a bývalá fara 

vystavěná v barokním stylu. [72] 

Kostel zasvěcený Sedmi radostem Panny Marie 

Tento barokní poutní kostel zasvěcený Sedmi radostem Panny Marie je dominantou 

náměstí v Malých Svatoňovicích. Kostel nechala postavit v roce 1731 tehdejší majitelka 

náchodského panství Anna Marie Viktorie Piccolomini de Aragona. Dříve na místě 

stála jednoduchá dřevěná kaplička. Kostel se nachází poblíž studánky provázené pověstí 



  32  

o zázračné schopnosti uzdravení nemocných. Zároveň je kostel jedno ze tří poutních 

míst v Královéhradecké diecézi. [Svazek obcí Jestřebí hory, propagační materiál Malé 

Svatoňovice] 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Na fasádě kostela v Kohoutově se dochovaly sluneční hodiny z roku 1751, které svým 

výtvarným řešením a obsahem číselníku dokládají soužití Čechů a Němců. Na hodinách 

je totiž uveden německý nápis. Hodin s německým nápisem je u nás dochováno pouze 

šest. [72]  

 

Obrázek 5: Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Areál zámku Dolní Olešnice 

Pozdně renesanční stavba z let 1590–1608 byla přestavěná barokně a novobarokně. Při 

přestavbě byla zároveň doplněna sochami. Jsou to sochy sv. Floriána a sv. Jana 

Nepomuckého. Součástí je též zbytek opevnění. Dále k zámku náleží rozsáhlý park. 

Celý areál je významným dokladem narůstání slohových proměn panského sídla. [72] 

Dům rodiny Čapkovy 

Rodina Čapkova žila v Úpici v letech 1890–1907. Jejich dům byl postaven v letech 

1889–1890 stavitelem Josefem Rejskem pro MUDr. Antonína Čapka, otce Heleny, 

Josefa a Karla Čapkových. [Svazek obcí Jestřebí hory, propagační materiál Památky 

v Jestřebích horách] V domě dnes sídlí Policie ČR a je vstřícná k návštěvníkům. 

Na požádání je možné dům navštívit a na několika panelech, které mapují pobyt rodiny 

v Úpici, nahlédnout k Čapkovým. [16] 



  33  

Městská památková zóna Pilníkov 

Centrum města se soubory měšťanských domů s podloubím je městskou památkovou 

zónou. Klasicistní kašna na náměstní pochází z konce 18. století a je ozdobena motivem 

pelikána krmícího mláďata. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál 

Památky ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Pěchotní sruby 

Lehké opevnění bylo v prostoru Odolova postaveno již v roce 1937, se stavbou 

pěchotních srubů se začalo až na jaře roku 1938. Uzávěr úžlabiny s důležitou silnicí 

tvořily tři pěchotní sruby a několik lehkých objektů. Jedním z těchto tří objektů těžkého 

opevnění byl i samostatný pěchotní srub T-S 26. [9] Informace o tomto srubu jsou 

uvedeny níže v kapitole 3.2.3. 

Dalšími památkami jsou: Areál kostela sv. Mikuláše se zvonicí v Hajnicích, Hejnův 

statek v Havlovicích, Kostel sv. Jakuba v Úpici, Kostel sv. Jana Křtitele v Hajnicích, 

Kostel sv. Petra a Pavla v Chotěvicích, Kostel sv. Trojice v Pilníkově, Kostel 

sv. Václava ve Vítězné, křížová cesta v Malých Svatoňovicích, Památník Cesty 

osvobození na Odolově, Pomník bratří Čapků v Malých Svatoňovicích, Socha Panny 

Marie Nebeské Královny na Klůčku v Malých Svatoňovicích, Socha Panny Marie 

na Odolově, Vesnická památková zóna Horní Radvanice, Vlčický zámek, Zlatá jáma 

v Suchovršicích. 

3.2.2 Kulturní akce a zařízení 

V mnoha obcích jsou pořádány pravidelné akce pro děti a veřejnost jako jsou dětské 

dny, karnevaly, plesy, koncerty, promítání, divadla, vánoční besídky apod. [Místní 

akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 13] Mezi nejvýznamnější 

kulturní akce patří Lidová řemesla v Kohoutově, hudební festival Bujará Úpice 

a festival dechové hudby Koletova Rtyně. 

Hvězdárna v Úpici 

Úpická hvězdárna je odborným pracovištěm, dosahujícím v několika oblastech své 

činnosti velmi vysoké odborné úrovně, některá pozorování jsou dokonce zcela unikátní. 

Široké veřejnosti nabízí hvězdárna pozorování noční oblohy nebo denní pozorování 

Slunce s odborným výkladem. Kromě pozorování je možné seznámit se se základní 



  34  

astronomickou technikou, popřípadě absolvovat některou z přednášek či zhlédnut 

některý ze vzdělávacích pořadů. [24] 

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové  

Mezi stálé expozice patří obrazy J. W. Mezerové, vzpomínky na rodinu Čapkovu 

v době, kdy žila v Úpici, národopisná expozice, nálezy z hradu Vízmburk a je zde 

možné zhlédnout sbírku zbraní. Kromě stálých expozic jsou zde pravidelně 

obměňovány tematické výstavy. [31] 

Městské muzeum Rtyně v Podkrkonoší  

Expozice dokumentuje těžbu rud a uhlí v oblasti Jestřebích hor od roku 1590 do roku 

1990. K vidění jsou hornické uniformy, historické i současné pracovní nástroje, 

minerály a fosílie, modely důlních zařízení a další předměty. [31] 

Muzeum Bratří Čapků  

Expozice Karla Čapka představuje jeho publikační činnost, korespondenci, rodinné 

fotografie, rodnou obec a dobové dokumenty, zahrnuta je i jeho novinářská činnost. 

Expozici Josefa Čapka tvoří reprezentační soubor dvaceti olejomaleb, který je 

unikátním průřezem celou jeho tvorbou. Vystaveny jsou též jeho kresby a grafika. [31] 

Muzeum hasičské historické techniky  

Muzeum vystavuje nejstarší hasičskou techniku od 19. století po současnost. [31] 

Muzeum opevnění T-S 26  

Jedná se o samostatný pěchotní srub. V objektu je zřízeno muzeum se zaměřením 

na vojenskou historii, specializuje se na pevnostní systémy v Československu vzniklé 

ve druhé polovině 30. let. Dále je zde expozice munice, historických zbraní a militarií 

od roku 1866 po současnost. [31] 

Zemědělské muzeum Radeč  

Vystavena je řada předmětů historické zemědělské techniky a řemesel regionu 

Jestřebích hor. [31] 



  35  

3.2.3 Sportovní a zábavní akce a zařízení 

Mezi nejvýznamnější sportovní akce pořádané v KJH patří Mistrovství Evropy v běhu 

do vrchu, Mistrovství Evropy veteránů v silničním běhu a chůzi, cyklistický festival 

Apache Jestřebí hory, Havlovický pohár v malé kopané a Nohejbalový turnaj O pohár 

Společenství obcí Podkrkonoší. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 

2011, s. 13] Pořádají se také dálkové pochody, například dálkový pochod Babička nebo 

pochod Václavice – Havlovice. 

Dá se říci, že KJH disponuje poměrně velkým zázemím pro sportovní vyžití. Druhy 

sportovišť jsou uvedeny v následující tabulce.  

Tabulka 1: Druhy sportovišť v KJH 

Sportoviště Počet 
Fotbalové hřiště 21 
Tělocvična 17 
Tenisové kurty 16 
Víceúčelové hřiště 12 
Atletický ovál 5 
Lyžařský vlek 3 
Koupaliště 2 
Posilovna 2 
Stolní tenis 1 
Minigolf 1 
Bowling 1 
Spining 1 
Skate BMX Park 1 



  36  

4 Selektivní předpoklady 

„Ačkoliv se tyto faktory projevují geograficky, tj. v územním uspořádání, mají primární 

uspořádání v rozvoji cestovního ruchu. Jedině jejich prostřednictvím se mohou využít 

podmínky pro cestovní ruch v konkrétních oblastech“. [Hrala, 2002, s. 12] 

4.1 Demografické 

KJH mělo k 31. 12. 2011 24 294 občanů. Co se týká pohlaví obyvatelstva, můžeme říci, 

že poměr mužů a žen byl vyrovnaný. Konkrétně v regionu žilo o 68 více mužů než žen. 

Průměrný věk obyvatelstva byl 40,8 let. [15] 

V roce 2011 přišel region o 6 obyvatel. O nejvíce obyvatel, o 23 občanů, přišly 

Radvanice a Úpice. Naopak největší celkový přírůstek byl v Hajnici, kde přibylo 

28 občanů. Úbytek obyvatel v regionu je dán tím, že byl zaznamenán vyšší počet 

zemřelých nad narozenými, a to o 28 obyvatel. Na druhou stranu migrační přírůstek byl 

kladný. Převážili přistěhovalí nad vystěhovalými, a to o 21 občanů. [15] Demografické 

údaje o jednotlivých obcích jsou uvedeny v příloze A. 

Vývoj počtu obyvatel od roku 1971 po deseti letech je znázorněn v následujícím grafu. 

[15] 

Vývoj počtu obyvatel v KJH

27 775

24 294

25 503

25 188

27 274

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

1971 1981 1991 2001 2011

Rok

Po
če

t o
by

va
te

l

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v KJH 

Všechny demografické údaje jsou čerpány z Českého statistického úřadu (dále jen 

ČSÚ). Avšak statistiky ČSÚ a Ministerstva vnitra České republiky se v počtu obyvatel 



  37  

liší o 173 občanů. Údaj Ministerstva vnitra České republiky byl 21 121 občanů. Jako 

zdroj jsem si zvolila ČSÚ, protože z jejich statistik lze získat více informací. [49] 

4.2 Ekonomické 

Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí byla nezaměstnanost v okrese Trutnov 

8,7 % (k 28. 2. 2013). To je nejvyšší nezaměstnanost v Královéhradeckém kraji. 

Na druhou stranu je menší v porovnání s republikovým průměrem. [48] 

V současné době KJH disponuje hospodářskými zdroji v odvětvích, která jsou na území 

v současnosti rozvíjeny – dřevozpracující průmysl, řemeslná výroba a služby. [Místní 

akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 23] Co se týká průmyslové 

výroby, tak po roce 1989 se výrazně změnily výrobní vztahy. Střední a těžký průmysl 

začal upadat a těžební průmysl ukončil svoji existenci úplně. Zemědělská družstva, 

která byla téměř v každé vesnici, se rozpadla v malé společnosti nebo farmy. [Místní 

akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 38] 

4.3 Urbanizační 

V KJH nejsou velká urbanistická sídla. Největší obcí je Hajnice s 31,72 km2. Průměrná 

hustota osídlení činí 71 obyvatel/km2. Katastrální výměra jednotlivých obcí je uvedena 

v příloze B.   

4.4 Ekologické 

V oblasti je dobrý stav životního prostředí. Dnes již není zatěžováno těžkým 

průmyslem. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 29] 



  38  

5 Realizační předpoklady 

„Realizační podmínky mají dominující postavení pro konečnou fázi uskutečňování 

různých forem cestovního ruchu. Umožňují oblastí cestovního ruchu dosáhnout (pomocí 

dopravy) a využít je (prostřednictvím ubytovacích, stravovacích i jiných zařízení). Svou 

kapacitou tvoří „nabídkový strop“ pro využití možností lokalizačních podmínek 

a atraktivit. Služby, které poskytují přímo cestovnímu ruchu, tvoří mnohdy jen část 

z jejich souhrnné kapacity“. [Hrala, 2002, s. 27] 

5.1 Dopravní předpoklady 

5.1.1 Automobilová doprava 

Region je dobře dostupný po pozemních komunikacích osobní automobilovou dopravou 

převážně po silnicích druhé a třetí třídy. Protínají ho také tři páteřní silnice I. třídy. 

[Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 18] 

5.1.2 Autobusová doprava 

Autobusovou dopravu v KJH zajišťují především společnosti OSNADO spol. s r.o., 

Veolia Transport Východní Čechy a.s., CDS s.r.o. Náchod. Od 13. června 2010 jsou 

všechny autobusy a vlaky v Královéhradeckém kraji zapojeny do jednotného 

integrovaného dopravního systému IREDO. [70]  

Na silnicích I. třídy je dobrá dostupnost také autobusovou dopravou do níže uvedených 

obcí:  

 1/16 Trutnov – Jičín (Pilníkov, Chotěvice, Horní a Dolní Olešnice) 

 1/37 Trutnov – Jaroměř (Kocbeře, Hajnice) 

 1/14 Náchod – Trutnov (Rtyně v Podkrkonoší, Batňovice, Úpice, Suchovršice) 

[Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 18] 

 



  39  

5.1.3 Železniční doprava 

Územím KJH vedou dvě vlakové tratě. Na trase Hradec Králové – Trutnov je spojení 

do obcí v podhůří Jestřebích hor (Rtyně v Podkrkonoší, Malé Svatoňovice, Velké 

Svatoňovice, Suchovršice), na této trase jezdí několikrát denně přímý vlak z a do Prahy. 

Na trase Trutnov – Stará Paka leží obce Pilníkov a Chotěvice. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 19] 

5.2 Materiálně technické předpoklady 

5.2.1 Ubytovací zařízení 

Co se týká ubytování, tak kapacita je dostatečná. Nejvíce lůžek je v penzionech, 

následuje ubytování v kempech a ubytovnách, zbytek ubytovacích kapacit poskytují 

apartmány, chalupy a chaty. Na celém území se nenachází hotel. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 13 - 14] 

Batňovice 

 Apartmány Antonín – Apartmán je nově zrekonstruován a moderně vybaven. 

Nacházejí se zde dvě dvoulůžkové ložnice, obývací pokoj s vybaveným 

kuchyňským koutem, kachlová kamna, TV, sociální zařízení, hosté mohou využít 

i velkou zahradu. [4]  

 Apartmán Batňovice – Celková kapacita apartmánu je sedm lůžek s možností 

dvou přistýlek. Lůžka jsou rozdělena do jedné čtyřlůžkové a jedné třílůžkové 

ložnice. [5]  

 Apartmán Eva – Pro ubytované jsou připraveny dva apartmány, první pro dva 

až čtyři lidi (pokoj, kuchyně, předsíň, sprchový kout a WC), druhý až pro šest lidí 

(větší pokoj, menší pokoj, pokoj s kuchyňským koutem, předsíň, sprchový kout 

a WC). [2]  

 Chata Batňovice – Ubytovatelé nabízí pouze dvě lůžka + možnost přistýlek. 

K dispozici je kompletně vybavená kuchyňka. [8] 

 

 



  40  

Čermná 

 Penzion Čermná – Ubytovací kapacity jsou zrekonstruované a nacházejí 

se v podkroví penzionu. K dispozici je šest pokojů s ubytovací kapacitou dvaceti 

lůžek. Všechny pokoje mají vlastní sociální zařízení. [53] 

Hajnice 

 Farma Eliščin Dvůr – Jedná se o zrekonstruovanou zemědělskou usedlost, jež je 

památkově chráněna. Má dva apartmány s vybavenými kuchyňkami, kamennou 

společenskou místnost s krbem, rozlehlou zahradu s bazénem, dětským 

pískovištěm, a vlastní parkovací plochu. [19]  

 Na Výšince – Ubytování je poskytováno v nových dvou až čtyřlůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny sprchou a WC, WI-FI je dostupná na pokojích 

i v restauraci. [51]  

 Penzion a Restaurace Tadeášovy Domky – Kapacita penzionu je devět pokojů, 

s celkovou kapacitou dvacet jedna lůžek. Všechny pokoje jsou plně 

klimatizovány a mají vlastní sociální zařízení. [87]  

Havlovice 

 Ubytovna Havlovice – Ubytovna je max. pro třicet pět osob. Ubytování je 

v sedmi pokojích ve dvoulůžkových až pětilůžkových pokojích. Sociální zařízení 

je společné na chodbě. V nabídce je také pětilůžkový apartmán s vlastním WC 

a sprchou. [20] 

Horní Olešnice 

 Chalupa Dana – Chalupa poskytuje možnost ubytování pro šest osob. Samotná 

chalupa je přízemní stavení, které se skládá ze dvou ložnic, obývacího pokoje 

a kuchyně. [18]  

 Chalupa Horní Olešnice – Nově zrekonstruovaná chalupa 6+1+kk a pět 

otevřených studií s max. dvanácti lůžky a dvěma přistýlkami. [12]  

 Chalupa Prade – Ubytovací zařízení disponuje čtyřmi pokoji o kapacitě šestnácti 

lůžek. [50] 



  41  

Chotěvice 

 Apartmány Karlov – Apartmán je zrekonstruován a vybaven novým nábytkem. 

Ubytovaným nabízí celkem devět lůžek s možností tří přistýlek. [21]  

 Kemp sv. Kateřina – Ubytování je možné pro třicet turistů na hlavní budově, 

dalších sto padesát míst je v chatách. K dispozici je rekreační areál, hřiště 

na volejbal, nohejbal, kuželky, houpačky, pískoviště, rybník, sauna, herny 

stolního tenisu, společenské místnosti, tělocvičny. Návštěvníci si také mohou 

zajezdit na velbloudech. [86] 

Chvaleč 

 Chalupa U Matěje – Stylová chalupa pro šestnáct osob s pěti ložnicemi. [26]  

 Chata u Huberta – Kapacita této chalupy je osm osob. [25]  

 Oranžový dům – Jedná se o ubytování v pěti apartmánech pro jednu až pět osob. 

[40]  

 Penzion Jaroslav – V penzionu jsou dva čtyřlůžkové a dva třílůžkové apartmány 

s možností přistýlky, vybavené samostatnými kuchyňkami a sociálním zařízením. 

Pro méně náročné zájemce jsou ve druhém patře penzionu další dva čtyřlůžkové 

podkrovní pokoje se samostatným WC a umyvadlem. Kuchyňku a sprchový kout 

mají oba pokoje společné. [61]  

 Penzion Ovečka – Nabízí ubytování ve dvou apartmánech s vlastní koupelnou, 

kuchyňkou, s vlastním vstupem. Celková kapacita je až deset osob. [63]  

 Penzion U Hada – Majitel nabízí tři samostatné apartmány s vlastním vchodem, 

kuchyňským koutem a sociálním zařízením. Celková kapacita apartmánů je 

jedenáct osob. [64] 

Jívka 

 Autokemp Tři Jezera – V kempu je možné se ubytovat v chatě, v chatkách 

a ve vlastních stanech nebo karavanech. Chata má dvě podlaží, balkon, uvnitř je 

obývací pokoj s kuchyní, koupelna s WC, tři ložnice, jídelní kout, dvě pohovky, 

TV. Chatky jsou vybaveny palandami a stolem se dvěma židlemi. Sociální 



  42  

zařízení je v areálu kempu. Dále je kemp vhodný pro stany a karavany, pro které 

je k dispozici 40 míst s elektrickým napájením. [89] 

 Penzion Karel Kobr – Kapacita penzionu je čtyřicet osm míst ve čtrnácti 

pokojích. V areálu je možné se také ubytovat ve dvanácti chatkách o kapacitě 

čtyřicet osm míst a ve srubu s kapacitou čtyř lůžek. [54] 

 Penzion Jívka – Ubytování ve čtyřech apartmánech a dvou pokojích hotelového 

typu. V penzionu se může ubytovat až třicet šest lidí. [62]  

 Penzion Pod Kaštanem – Ubytování je ve dvou až pětilůžkových pokojích nebo 

ve čtyřlůžkovém a osmilůžkovém apartmánu. V penzionu se může ubytovat 

najednou až dvacet sedm osob. [56]  

 Penzion Pod Lesem – K dispozici jsou dvou až čtyřlůžkové pokoje s celkovou 

kapacitou sedmnácti lůžek. Všechny pokoje mají vlastní WC, sprchu a televizor. 

[67]  

 Penzion U Jeníčka – Pokoje jsou v prvním patře rodinné chalupy. Jejich kapacita 

je max. patnáct lůžek. K dispozici jsou čtyři pokoje a jeden pokoj s vlastní 

kuchyňkou a sociálním zařízením. [1]  

 Turistická ubytovna Janovice – Ubytovna nabízí ubytování o kapacitě třicet dva 

lůžek v budově s možností čtyř přistýlek v buňce. Přístupná je terasa s posezením 

a kuchyň vybavena pro vlastní vaření. [39]  

 Usedlost Janovice – Nabízí ubytování ve třech čtyřlůžkových apartmánech, tedy 

pro dvanáct osob. [95] 

Kocbeře 

 Chalupa Pod lípou – Kapacita chalupy je osm lůžek. Chalupa nabízí velkou 

společenskou místnost s krbovými kamny a TV, kuchyň, koupelnu, WC 

a kamenný sklep. [13]  

 Penzion Zahrada – Malý penzion s celkovou kapacitou třiceti lůžek se nachází 

v nově rekonstruované venkovské usedlosti. Každý pokoj má svou vlastní 

koupelnu. Pro všechny ubytované je k dispozici společenská místnost s kuchyní, 

jídelním koutem a televizí, terasa. [17]  



  43  

 Ubytovna Hájenka – Ubytovna nabízí jeden čtyřlůžkový pokoj, dva třílůžkové 

a jeden dvoulůžkový pokoj, tedy celkem jedenáct lůžek. U ubytovny je velká 

zahrada s altánkem a pískovištěm. [42] 

Kohoutov 

 Penzion Běluň – Tento penzion obklopený lesy nabízí ubytování v devíti 

pokojích max. pro čtyřicet pět osob. Sociální zařízení je společné. V přízemí je 

k dispozici restaurace a jídelna. [59]  

 Penzion Kohoutov – V penzionu je možnost bydlet ve dvoulůžkových nebo 

třílůžkových pokojích, každý z nich má vlastní sociální zařízení. [41] 

Malé Svatoňovice 

 Penzion Berny – Penzion tvoří dva apartmány, které jsou vybaveny sociálním 

zařízením, kuchyní, jídelnou, obývacím pokojem a ložnicí. Oba apartmány jsou 

pro čtyři až šest osob. [60] 

 Ubytovna Střední odborná škola ochrany osob a majetku – Nabízí ubytování 

v třípodlažních objektech o celkové kapacitě sto sedmdesát pět míst. Pokoje jsou 

třílůžkové, na každém podlaží je společné sociální zařízení a kuchyňka. [81] 

Maršov u Úpice 

 Penzion U Svobodů – Na hosty čekají čtyři apartmány. Každý má dvě ložnice, 

obývací pokoj, kuchyň a sociální zařízení. Oba apartmány spojuje společná hala 

s krbem. [65] 

 Ubytování Tomáš Kundrt – Hosté bydlí sami v samostatné bytové jednotce 

v prvním poschodí domu. Nacházejí se zde dvě velké místnosti, (jedna se třemi 

lůžky a jedna se dvěma lůžky), vybavená kuchyň, koupelna se sprchovým 

koutem a WC. [38] 

Pilníkov 

 Chalupa Pilníkov – Zděná chalupa s výhledem na Černou horu je k pronájmu 

max. pro osm osob, s možností dvou přistýlek. [29]  



  44  

 Penzion Oáza – Jedná se o venkovsky zařízený penzion, vhodný pro nenáročnou 

klientelu. V přízemí penzionu je restaurace, v patře pět pokojů s celkovou 

kapacitou osmnácti lůžek. Pokoje jsou vybaveny vlastním WC a sprchou, je zde 

i malá kuchyňka s jídelním koutem. [23]  

 Penzion U Skutilových – Penzion je zároveň i zemědělskou farmou s prodejem 

výrobků. Ubytovací kapacita je pro třicet osob v dvou až třílůžkových 

apartmánech. [88] 

Radvanice 

 Apartmán Studánka – Apartmány v rodinném domě, s vlastním vchodem. Max. 

počet osob je šestnáct. V kuchyni je možnost dvou přistýlek. [3] 

 Chata Čepelka – K ubytování je připraveno šest pokojů s celkovou kapacitou 

třiceti lůžek. Sociální zařízení se sprchami je společné. Zatím jeden pokoj má 

samostatné sociální zařízení a sprchu. [27] 

 Chata U Vleku – Nabízí ubytování v chatě nebo v apartmánu. Kapacita chaty je 

sedm osob ve dvou ložnicích pro tři a pro čtyři osoby. Možnost přistýlky 

v kuchyni. Součástí je kuchyň, obývák, koupelna, lyžárna a WC. Kapacita 

apartmánu je tři až pět osob. [28] 

 Jestřebí bouda – Ubytovací zařízení má sedm pokojů o čtyřech až deseti lůžkách. 

Celková kapacita chaty je čtyřicet čtyři lůžek. Sociální zařízení, kuchyňka 

a společenská místnost jsou společné na patře. [30] 

 Lyžařský vlek – ubytování – Ubytovací kapacita areálu čítá tři nově 

zrekonstruované a vybavené pokoje s výhledem na sjezdovky. [97] 

 Penzion Radvanice – Celková kapacita penzionu je osmdesát lůžek, z toho 

apartmány s příslušenstvím tvoří třicet pět lůžek a pokoje se společným 

příslušenstvím čtyřicet pět lůžek. Pokoje i apartmány jsou se dvěma až šesti 

lůžky. [57] 

 Privát Daniela – Apartmán nabízí ubytování až pro pět osob. Má samostatný 

vchod a je složen z obývací místnosti, vybavené kuchyně, koupelny, předsíně 

a místnosti určené pro kola, lyže, apod. [78] 



  45  

 Privát Hrdlička – Pro hosty jsou k dispozici dva dvoulůžkové pokoje, jeden 

třílůžkový, každý s vlastním sociálním zařízením a jeden pokoj tzv. přistýlkový 

o třech lůžkách, který je vhodný pro děti. [11] 

Rtyně v Podkrkonoší 

 Penzion OPGT – školicí středisko – Jsou zde dvou až šestilůžkové pokoje, každý 

s vlastním sociálním zařízením. Celková kapacita je čtyřicet lůžek. [32] 

 Růžová chalupa U Floriána – V přízemí objektu je samostatný apartmán pro čtyři 

osoby a v podkroví je centrální ložnice se sedmi lůžky a velká obytná hala. 

V případě potřeby lze připravit další lůžka na rozkládacích gaučích. [80] 

 Ubytování Na Vejminku – Kapacita vejminku je čtyři osoby. V přízemí je 

chodba, koupelna se sprchovým koutem a kuchyň s jídelnou, v podkroví je pokoj 

na spaní. [96] 

 Ubytovna Správy bytového fondu – V jednotlivých patrech ubytovny jsou pokoje 

s vlastním sociálním zařízením nebo se společnými sprchami. V přízemí jsou dva 

zrekonstruované pokoje, každý o kapacitě deseti lůžek, ostatní pokoje jsou 

jednolůžkové, dvoulůžkové a třílůžkové. [79] 

 Vilka Rtyně – Ubytování s max. kapacitou jedenácti osob (devět lůžek + 

přistýlky). V přízemí se nachází vybavená kuchyň, obývací pokoj s krbovými 

kamny a koupelna s WC. V patře se nacházejí tři ložnice a WC. [14] 

Suchovršice 

 Penzion a restaurace Suchovršice – Ubytování ve dvou dvoulůžkových a dvou 

čtyřlůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením. [58] 

 Ubytování U Lávky – Nově zrekonstruovaná chalupa o max. kapacitě šesti osob. 

[93] 

Úpice 

 Kemp Radeč – Kemp umístěný v klidném prostředí má celkovou kapacitu 

čtyřicet osm lůžek ve dvanácti chatkách. Všechny chatky jsou vybaveny čtyřmi 

lůžky, umyvadlem, WC a kuchyňkou. [83] 



  46  

 Městský penzion – Ubytování v historické budově o kapacitě osmnácti lůžek 

ve čtyřech až pětilůžkových pokojích. Pokoje mají buď vlastní koupelnou a WC 

na pokoji, nebo společné sociální zařízení v patře. [84] 

 Penzion U Řezníčků – Možnost ubytování ve dvou objektech v Úpici. První 

z nich nabízí ubytování ve třílůžkovém pokoji, čtyřlůžkovém pokoji 

a dvoulůžkovém apartmánu. Celková kapacita penzionu je devět osob s možností 

přistýlky. Druhý z nich nabízí ubytování ve čtyřech dvoulůžkových pokojích. 

Celková kapacita penzionu je osm osob s možností přistýlky. [94] 

 Ubytování Světla Holmanová – Ubytování ve čtyřech dvoulůžkových pokojích 

s možností přistýlky v jednom z pokojů. K dispozici je koupelna a WC společné 

pro dva pokoje. [66] 

 Ubytovna Sparta – Ubytovna se nachází v areálu fotbalového stadionu Sparta. 

Jde o turistickou ubytovnu I. kategorie, která je vybavena deseti třílůžkovými 

pokoji s umyvadlem, sociální zařízení je společné. [85] 

Velké Svatoňovice 

 Ubytování u Krtilů – Majitel nabízí ubytování ve dvou apartmánech po čtyřech 

osobách. [45] 

 Ubytovna – Areál Markoušovice – Ubytování ve třech pokojích, jejichž celková 

kapacita je čtrnáct lůžek. Pokoje jsou: sedmilůžkové, třílůžkové a dvoulůžkové. 

V ubytovně je k dispozici vybavená kuchyňka s jídelnou a dvě samostatné 

koupelny s toaletou. [6] 

Vítězná 

 Jezdecká stanice Formanka – Penzion slouží v prvé řadě pro ubytování jezdců 

a ustájení koní. Ubytování je ve třech dvoulůžkových pokojích a jednom 

třílůžkovém. V pokojích je možná přistýlka i dětská postýlka. Pokoje mají 

společnou koupelnu s vanou a sprchou. [92]  

 Sportcentrum Vítězná – Sportcentrum nabízí tři pokoje pro čtyři, pět a osm osob. 

Nově zrekonstruované pokoje mají vlastní sprchový kout s umyvadlem, WC 

se nachází na společné chodbě. [82] 



  47  

Vlčice 

 Penzion Pod Hrádečkem – Penzion nabízí ubytování ve čtyřech pokojích 

o kapacitě až dvanácti osob. [55] 

5.2.2 Stravovací zařízení 

Možnost stravování v regionu je spíše nižší kategorie. Nejvíce možností pro stravování 

je v Úpici a ve Rtyni v Podkrkonoší. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, 

o.p.s., 2011, s. 15] 

Batňovice – tady se nachází Restaurace u Bulánka, Restaurace Klondayk, Restaurace 

Pod Verpánem. [37] 

Čermná – v obci se nachází jedna restaurace, která je součástí Penzionu Čermná. [22]  

Dolní Olešnice – v této obci je možné se občerstvit v Pohostinství Nové Zámky. 

[Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Ubytování a stravování 

ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Hajnice – stravování v Hajnici zajišťuje Snack bar U Anděla, Motorest na Výšince, 

Penzion a Restaurace Tadeášovy domky. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační 

materiál Ubytování a stravování ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Havlovice – tady se nachází Hostinec Amerika nebo Občerstvení na hřišti. [37] 

Chotěvice – zde je možné zajít do dvou stravovacích zařízení, jsou to Restaurant u Páji 

a Obecní hospoda. [52]  

Chvaleč – tady je možné se stravovat v Hospodě U Podkovy nebo v Kamenné 

hospůdce. [37] 

Jívka – v obci jsou tato stravovací zařízení: Hostinec Janovice, Obecní hospoda Jívka, 

Restaurace Čtyři růže. [37] 

Kocbeře – možnost najíst se je v restauraci Barevná dřevěnka. [7]  

Kohoutov – v Kohoutově je možné se stravovat v restauraci, která se nachází 

v Penzionu Kohoutov. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Ubytování 

a stravování ve Společenství obcí Podkrkonoší] 



  48  

Malé Svatoňovice – v obci je několik stravovacích možností, například v Restauraci 

Salamandr, v Restauraci Kamenka, v občerstvení U Lípy a v dalších. [37] 

Pilníkov – obec nabízí stravování v Restauraci Slunce a v Penzionu Oáza. [Společenství 

obcí Podkrkonoší, propagační materiál Ubytování a stravování ve Společenství obcí 

Podkrkonoší] 

Radvanice – zde je možné se stravovat v Penzionu Radvanice nebo na Jestřebí boudě. 

[37] 

Rtyně v Podkrkonoší – ve městě je několik restaurací. Jsou to například Restaurace 

U Vlčků, Restaurace U Mikšů, Restaurace Na Mýtě, Bowling Bar a další. [37] 

Staré Buky – v obci je pouze jedno stravovací zařízení, a to Hospoda U Smrku. 

[Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál Ubytování a stravování 

ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Suchovršice – zde je možné se najíst v Restauraci Suchovršice. [37] 

Úpice – tady je několik stravovacích zařízení, jsou zde restaurace, cukrárny, bary. Je to 

například Café restaurant U Maršíků, Bar U Zubejdy, Jídelna Josef Jansa, Cukrárna 

Maratonstav, Mlsárna Eduška a další. [37] 

Velké Svatoňovice – tady je možné se stravovat v Restauraci Klub či v Hospodě 

u Kašpárků. [37] 

Vítězná – zde se nachází Pohostinství u Šulců a pohoštění nabízí také ve své restauraci 

Sportcentrum v Kocléřově. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační materiál 

Ubytování a stravování ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

Vlčice – gastronomie je zajišťována Hospodou U Dalibora, Obecní hospodou 

a restaurací v Penzionu Pod Hrádečkem. [Společenství obcí Podkrkonoší, propagační 

materiál Ubytování a stravování ve Společenství obcí Podkrkonoší] 

5.2.3 Informační centra 

Na území KJH působí dvě certifikovaná turistická informační centra (dále jen TIC), a to 

v Malých Svatoňovicích a v Úpici. TIC v Úpici poskytuje informační servis a služby 

spojené se zajištěním potřeb cestovního ruchu pro oblast Úpice a mikroregion Jestřebí 



  49  

hory. [91] V infocentru v Malých Svatoňovicích turisté seženou mapy a dostanou 

informace o turistických atraktivitách svatoňovického okolí. [90] 

V mikroregionu Podkrkonoší není žádné TIC. Nejbližší TIC jsou ve Dvoře Králové nad 

Labem a v Hostinném. 



  50  

6 Formy turistiky 

V KJH je několik možností jak formou turistiky využít volný čas. Stejně jako 

v ostatních regionech, tak i v KJH patří mezi nejrozšířenější formy turistiky pěší 

turistika a cykloturistika. Dalšími jsou hipoturistika, vodáctví nebo běžkování a lyžařská 

turistika. 

6.1 Pěší turistika 

V regionu KJH vede několik značených turistických tras. Značení pěších 

a cyklistických stezek zajišťuje Klub českých turistů. [Místní akční skupina 

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 16] Problémem v mikroregionu Podkrkonoší 

je, že tady chybí kompletní prezentace a přehledná orientace v trasách. To jak pro pěší 

turistiku, tak pro cykloturistiku. [Společenství obcí Podkrkonoší, 2008, s. 19] 

Při pěších toulkách regionem turisté mohou například zavítat do Krakonošovy zahrady, 

navštívit vodníka v Havlovicích, hejkala na Krákorce. Vydat se za Úpickými rytíři nebo 

Po stopách loupežníka Lotranda. [Branka, obecně prospěšná společnost pro rozvoj 

cestovního ruchu, propagační materiál Toulky Kladským pomezím] Projít se lesem 

Království, lesními partiemi Kocléřovského hřbetu a údolím Běluňky. [74] Jít také 

mohou Cestou bratří Čapků, která vede regionem.  

6.1.1 Naučné stezky 

Po historických památkách města Úpice 

Stezka představuje historické památky a významné budovy ve městě. Jako je například 

Dřevěnka, dům čp. 36 nebo Stará radnice. [Centrum rozvoje Česká Skalice, 2011, s. 44] 

Po hornických památkách Jestřebích hor 

Naučná stezka provádí návštěvníky místy, která jsou spojená s hornictvím. Je to 

například štola Benigna, jámy Myslivna, Fajfrova, hornický památník a další. Stezka je 

součástí muzea ve Rtyni v Podkrkonoší. [Centrum rozvoje Česká Skalice, 2011, s. 46] 

 

 



  51  

Po stopách hornictví 

Toto je další naučná stezka věnovaná hornictví. Návštěvníci jdou okolím Malých 

Svatoňovic. Při cestě mohou zhlédnout expozici důlních strojů a důlní dopravy, tři 

dědičné štoly nebo geologický odkryv. [Centrum rozvoje Česká Skalice, 2011, s. 48] 

Poznávací okruh „U nás“ 

Poznávací okruh, jehož jednotlivá zastavení seznamují návštěvníky s historií, 

místopisem, přírodními i kulturními památkami Havlovic a nejbližšího okolí. Stezka 

vede návštěvníky přes Popluží a Podhradí na hrad Vízmburk, k Devíti Křížům, 

do Svobodného a zpět. [Centrum rozvoje Česká Skalice, 2011, s. 51] 

Stezka Hraničních kamenů 

Trasa naučné stezky začíná u pomníku z první světové války v Kocbeři a pokračuje 

do obce Kohoutov. Na cestě návštěvník nalezne informační tabule zabývající 

se osídlením, panstvím hraběte Šporka nebo lesy a pískovcem v okolí Kocbeře. [73] 

Za krásami lesoparku Dlouhé záhony 

Je druhou naučnou stezkou v Úpici. Nejprve vede podél řeky Úpy, poté stoupá 

městským lesoparkem. Stezka je zaměřena na druhovou pestrost místních dřevin, 

výskyt rostlin a živočichů, kteří žijí v řece i v lese. [Centrum rozvoje Česká Skalice, 

2011, s. 53] 

Okolo Pekelského vrchu 

Poslední zmíněná stezka prochází územím KJH jen z části. Stezka turisty seznamuje 

s krásami přírodního parku Hrádeček, s historií lyžování v nedalekých Mladých Bukách 

a připomíná i dějinné události, které se udály na Hrádečku Václava Havla. [46] 

6.2 Cykloturistika  

Stejně tak jako pro pěší turistiku, tak i pro cykloturistiku jsou v KJH dobré podmínky. 

Nenáročná krajina, klidné a zdravé prostředí přímo vyzývá k provozování 

cykloturistiky. Pro její podporu začal v roce 2007 fungovat tzv. cyklobus na trase 

Náchod – Rtyně v Podkrkonoší – Úpice – Odolov. Pro rok 2009 došlo k rozšíření linek 

Krkonošských cyklobusů mezi Trutnovem a Úpicí. [Místní akční skupina 



  52  

Království – Jestřebí hory, o.p.s., 2011, s. 16] V následujících letech byly postupně 

cyklobusy přes území KJH zrušeny. V letošním roce dojde k obnově cyklobusů z Úpice 

do Trutnova a dále až na Pomezní boudy. 

Územím regionu vedou dvě významné dálkové cyklotrasy, a to Jizersko-Krkonošská 

magistrála a Labská cyklotrasa. [Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s., 

2011, s. 16] 

Dále také v regionu najdeme několik cyklostezek, které bychom mohli považovat 

za tematické. Jako například Po Barunčiných cestičkách údolím řeky Úpy, Po stopách 

bitvy 1866, Za českými granáty a polodrahokamy. [Daniel Denygr, 2010, s. 6], [68], 

[Město Úpice, propagační materiál Pěší a cyklistické výlety] 

6.3 Vodáctví 

V KJH jsou vhodné podmínky i pro vodní turistiku. V oblasti protéká pouze jedna 

vodácky významná řeka, a to řeka Úpa. Pramení v Krkonoších, protéká Pecí 

pod Sněžkou, Trutnovem a na území KJH přitéká před Suchovršicemi. Z Havlovic je 

nejhezčí a nejzajímavější část plavby. Řeka se zařezává do hlubokého Babiččina údolí. 

Tady může plavba končit, nebo lze pokračovat přes Českou Skalici až do Jaroměře. 

Pokud turisté nemají k dispozici vlastní lodě, je možné si je vypůjčit v Havlovicích. 

[Daniel Denygr, 2012, s. 4] 

6.4 Hipoturistika 

Možnost půjčování koní k vyjížďkám nebo výuce jízdy na koni jsou nabízeny 

v: Havlovicích – paní Jana Prouzová, Chotěvicích – Kemp sv. Kateřina,  

Pilníkově – Jezdecká škola Pastviny Cipra J+V, Radvanicích – chov koní Dvorka, 

Úpici – paní Marie Jiroušková, Vítězné – Jezdecká stanice Formanka [69] 

6.5 Běžkování 

V regionu je upravováno několik kilometrů běžkařských tratí. Běžkaři také mohou 

využít skibusu, který regionem projíždí na trase Náchod – Rtyně v Podkrkonoší – Úpice 

– Malé Svatoňovice. [Skibusy Kladským pomezím, 2012/2013, s. 3] Seznam 

upravovaných tratí i s jejich délkou je uveden v následující tabulce: 



  53  

Tabulka 2: Běžkařské tratě v KJH 

Trasa Délka 
Hřebenovka Jestřebích hor 35 km 
Batňovice - Markoušovice - Paseka a zpět 25 km 
Krkavčina - Odolov - Paseka - Markoušovice - Úpice 24 km 
Hostinné - Pilníkov - Čermná - Hostinné 21,8 km 
Odolov - Paseka - Úpice 19 km 
Petříkovice - Paseka - Markoušovice - Suchovršice 19 km 
Petříkovice - Slavětín - Paseka a zpět 12 km 
Hostinné - Čermná - Hostinné 8 km 
Janský Dvůr 4,8 km 
Východní potok 2,8 km 
Okruh za rybníkem Jindra 2,5 km 
Okruh v Havlovicích 850 m 

6.6 Lyžařská turistika 

Co se týká lyžařské turistiky, ta je tu zastoupena následujícími třemi vleky. 

 Lyžařský vlek Verpán v Batňovicích – vlek je v provozu za příznivých 

sněhových podmínek ve středu, v pátek a o víkendech. 

 Lyžařský vlek Petříkovice ve Chvalči – v provozu jsou dva vleky, lyžařská škola, 

půjčovna lyží a občerstvení. 

 Lyžařský vlek Radvanice – součástí zařízení je i ubytování, půjčovna lyžařského 

vybavení, skibar a škola lyžování. [Svazek obcí Jestřebí hory, propagační 

materiál Zimní sportoviště v Jestřebích horách] 



  54  

PRAKTICKÁ ČÁST 

7 Dotazníkový výzkum 

7.1 Metodika výzkumu 

Výzkum byl prováděn od července do září 2012. Dotazníky jsem měla připravené 

v tištěné podobě a rozvezla je převážně po ubytovacích zařízeních. Některé dotazníky 

se mi podařilo umístit i v muzeích a informačních centrech. Tuto formu výzkumu jsem 

zvolila hlavně z toho důvodu, aby dotazníkové šetření probíhalo po celém území KJH. 

Dotazníky byly umístěné ve 24 zařízeních, jejichž majitelé nebo zaměstnanci byli 

ochotni se mnou spolupracovat. Do každého zařízení jsem dodala 25 dotazníků. 

Ze všech rozdaných dotazníků se mi jich vrátilo 199, které byly správně vyplněné. 

Dalších 8 dotazníků jsem pro potřeby výzkumu nemohla použít z důvodu špatného 

vyplnění. Přímý kontakt s respondenty jsem měla v Turistické informačním centru 

v Úpici a ve Sportovním areálu v Havlovicích. Na těchto místech jsem během léta 

brigádně pracovala.  

Výzkumem jsem chtěla zjistit, jak se návštěvníci o regionu dozvěděli, na jak dlouho 

přijeli, co se jim při návštěvě líbilo nebo naopak nelíbilo, co by změnili, jak jsou 

spokojeni se službami a aktivitami v regionu apod. Dotazník se skládal z úvodu 

a 16 otázek. Převládaly otázky uzavřené nebo polootevřené. Tři otázky byly otevřené, 

jedna zjišťovala, odkud respondent pochází, a u dvou otázek turisté měli prostor vyjádřit 

vlastní názor. Dotazník je uveden v příloze C.  

7.2 Vyhodnocení výzkumu 

Jak už je uvedeno v předchozí kapitole, vyhodnocení výzkumu je uskutečněno 

ze 199 dotazníků. Každá otázka je vyhodnocena zvlášť. Pro přehlednost je přiložen graf 

nebo tabulka a slovní komentář. Grafy a tabulky jsou prací autorky.   



  55  

Otázka č. 1: Odkud jste se o regionu dozvěděl(a)? 

Většina respondentů odpověděla, že informace získali z internetu nebo 

od příbuzných/známých. Tyto možnosti zvolilo shodně 42 % dotazovaných. Není 

překvapující, že v dnešní době se většina respondentů dozvěděla o regionu na internetu. 

42 % návštěvníků se o regionu dozvědělo díky doporučení příbuzných/známých. Pouze 

8 % návštěvníků čerpalo informace z propagačních materiálů. V této oblasti propagace 

je potřeba se zaměřit na větší propagaci regionu, jak vyplývá i z dalších výsledků 

výzkumu. Služeb cestovních kanceláří nebo agentur využilo 5 % lidí. Nejméně často 

volili návštěvníci média (3 % odpovědí). 

Odkud jste se o regionu dozvěděl(a)?

42%

42%

8% 3% 5%
Internet
Příbuzní/známí
Propagační materiály
Média
Cestovní kancelář/agentura

Graf 2: Odkud jste se o regionu dozvěděl(a)? 

 



  56  

Otázka č. 2: Důvodem Vaší návštěvy je? 

Druhý graf ukazuje, že lidé přijíždějí do oblasti hlavně kvůli dovolené (41 %) 

a turistice, sportu (35 %). Navštívit příbuzné nebo známé se rozhodlo 

14 % dotazovaných. Možnost uvést vlastní odpověď do kolonky jiné využilo 

5 % turistů. Jejich motivy pro zavítání do regionu byly především Lidová řemesla 

a Keramický kurz v Kohoutově. Jen malá část respondentů navštívila region kvůli práci 

nebo regionem pouze projížděla. 

Důvodem Vaší návštěvy je?

14%

3%

2%
5%

41%

35%

Dovolená

Návštěva příbuzných/známých
Turistika, sport

Práce
Pouze projíždím
Jiné

Graf 3: Důvodem Vaší návštěvy je? 

 



  57  

Otázka č. 3: Jaký dopravní prostředek jste použil(a)? 

Nejvíce návštěvníků se do regionu dopravilo automobilem. Tento dopravní prostředek 

zvolilo 71 % turistů. 12 % návštěvníků se rozhodlo přijet na kole. Hromadné dopravy 

využilo celkově 15 % respondentů, přičemž pro vlak se rozhodlo 9 % z nich a pro 

autobus 6 % turistů. 2 % dotazovaných vyrazila do regionu pěšky nebo na motorce. 

Jaký dopravní prostředek jste použil(a)?

71%

6%

9%

12% 2%

Automobil
Autobus
Vlak
Kolo
Jiný

Graf 4: Jaký dopravní prostředek jste použil(a)? 

 



  58  

Otázka č. 4: S kým jste přijel(a) do regionu? 

Výzkumem bylo zjištěno, že 42 % lidí přijelo do regionu s rodinou. Následují odpovědi 

s partnerem/partnerkou u 24 % respondentů, či s přáteli u 21 % dotazovaných. 

10 % respondentů přicestovalo samo. Jen 3 % návštěvníků zvolilo organizovaný zájezd. 

S kým jste přijel(a) do regionu?

42%

21%

24%

10% 3%
S rodinou
S přáteli
S partnerem/partnerkou
Sám/sama
Se zájezdem

Graf 5: S kým jste přijel(a) do regionu? 

 

 



  59  

Otázka č. 5: Jakou dobu se chystáte v regionu strávit? 

Pátá otázka zjistila, na jak dlouhou dobu návštěvníci přijíždí do regionu. Nejvíce turistů 

(28 %) přijelo na 3–4 dny. Hned zatím následuje odpověď 7 a více dní, kterou zvolilo 

26 %. O něco méně lidí (22 %) přijelo na 5–6 dní. 16 % respondentů se rozhodlo strávit 

v regionu 1–2 dny. 8 % dotazovaných přijelo jen na několik hodin. Tito výletníci 

pocházeli většinou z Královéhradeckého kraje. 

Jakou dobu se chystáte v regionu strávit?

8%
16%

28%22%

26% Několik hodin
1 - 2 dny
3 - 4 dny
5 - 6 dní
7 a více dní

Graf 6: Jakou dobu se chystáte v regionu strávit? 

 



  60  

Otázka č. 6: Jste-li tu více dní, kde jste ubytován(a)? 

Na otázku ubytování odpovídali pouze ti, kteří v předchozí otázce nevybrali možnost 

několik hodin. Otázku zodpovědělo tedy 183 respondentů. Z grafu je patrné, že více jak 

polovina návštěvníků (51 %) se ubytovala v penzionu, což se dalo předpokládat, 

protože možností ubytování v penzionu je v území KJH nejvíce. Druhou nejčastější 

volbou byla odpověď jiné. Tu zvolilo 16 % dotazovaných, kteří se rozhodli ubytovat 

převážně v ubytovně v Havlovicích a ve škole J. Tyrnerové v Kohoutově. V soukromí 

přenocovalo 14 % lidí a 11 % se ubytovalo u příbuzných nebo známých. Ostatní 

návštěvníci zvolili kemp a 2 návštěvníci si vybrali hotel. U těch je zřejmé, že nebyli 

ubytovaní na území KJH, jelikož hotel se tu nenachází. 

Jste-li tu více dní, kde jste ubytován(a)?

1%

51%

7%
11%

14%

16% Hotel
Penzion
Kemp
U příbuzných/známých
V soukromí
Jiné

Graf 7: Jste-li tu více dní, kde jste ubytován(a)? 

 

 

 



  61  

Otázka č. 7: Co jste v regionu navštívil(a) nebo se chystáte navštívit? 

Sedmá otázka byla jednou z otevřených otázek. Respondenti měli napsat, co v regionu 

navštívili nebo se chystají navštívit. Výsledky jsem zpracovala do přehledné tabulky. 

Mezi třemi nejčastějšími místy uváděli skály, ať už Adršpašské, Teplické nebo 

Broumovské stěny, dále Babiččino údolí a Ratibořice nebo Krkonoše. Na území regionu 

Království – Jestřebí hory nejvíce turistů zavítalo do Havlovic, které lákají především 

Sportovním areálem a Vízmburkem, či zamířili do muzea v Úpici. Do možnosti jiné 

jsem zahrnula odpovědi typu všechno, památky, zajímavosti. Tyto odpovědi nebyly 

blíže popsány. Jako ostatní jsou uvedeny všechny odpovědi, které se vyskytovaly méně 

než 5x. Byla to místa jako Peklo u Trutnova, Hronov, Rozkoš a Ostaš. 

Tabulka 3: Co jste v regionu navštívil(a) nebo se chystáte navštívit? 

Místo Počet odpovědí 
Skály 65 
Babiččino údolí 36 
Krkonoše 30 
Havlovice 25 
Muzeum Úpice 25 
Příroda 18 
Pevnosti 17 
Zoo Dvůr Králové nad Labem 17 
Žaltman 17 
Jiné 14 
Kuks 13 
Muzeum Merkur 13 
Náchodský zámek 12 
Trutnov 12 
Ostatní 12 
Broumovský klášter 11 
Hvězdárna Úpice 9 
Jaroměř 9 
Jestřebí bouda 9 
Malé Svatoňovice 9 
Nové Město nad Metují 9 
Kohoutov 8 
Cyklotrasy 7 
Muzeum Rtyně v Podkrkonoší 7 
Muzeum Česká Skalice 6 
Polsko 6 



  62  

Otázka č. 8: Co se Vám při návštěvě regionu líbilo? 

U této otázky mohli respondenti volit i více odpovědí. Nejčastěji byla označena krajina 

a příroda, a to u 177 dotazníků. Památky se líbily 77 návštěvníkům. 66 turistů ocenilo 

přístup místních obyvatel. 63 dotazovaných obdivovalo čistotu a pořádek. 

48 respondentům se také líbila dostupnost turistických cílů. Možnost napsat další 

odpověď využilo 10 návštěvníků. Těm se líbilo především sportovní vyžití 

v havlovickém areálu. 

Tabulka 4: Co se Vám při návštěvě regionu líbilo? 

Odpověď Počet dotazníků 
Krajina a příroda 177 
Dostupnost turistických cílů 48 
Památky 75 
Čistota a pořádek 63 
Přístup místních obyvatel 66 
Jiné 10 

 

 



  63  

Otázka č. 9: Co se Vám při návštěvě regionu nelíbilo? 

Stejně tak jako u předchozí otázky mohlo být vybráno více odpovědí. Kladně hodnotím, 

že 102 respondentů nemělo výhrady k regionu. Nedostatečná nabídka služeb se zdála 

43 návštěvníkům. Lepší značení by uvítalo 36 dotazovaných. Vlastní odpověď 

do kolonky jiné uvedlo 25 lidí. Jejich odpovědi byly různorodé, respondenti zmiňovali 

hlavně údržbu cest. Dále pak lepší cyklotrasy, drahé parkovné nebo také počasí. 

Dopravní dostupnost se nelíbila 13 osobám. Ti nejvíce zmiňovali špatnou dostupnost 

do Kohoutova a Vítězné. Problémy s parkováním označilo 10 lidí. 

Tabulka 5: Co se Vám při návštěvě regionu nelíbilo? 

Odpověď Počet dotazníků 
Dopravní dostupnost 13 
Problémy s parkováním 10 
Malá nabídka služeb 43 
Špatné značení 36 
Nic, nemám výhrady 102 
Jiné 25 

 



  64  

Otázka č. 10: Co byste v regionu uvítal(a) nebo změnil(a)? 

Tato otázka byla otevřená. Respondenti měli příležitost napsat svůj vlastní názor a své 

postřehy. Potěšující je, že 56 % dotazovaných by nic neměnilo. Další odpovědi jsem 

shrnula do 5 kategorií. 14 % turistů by uvítalo celkově větší propagaci regionu. Chyběla 

jim také turistická informační centra, informační a orientační tabule, informace 

o historii regionu. Lepší materiálně technickou základnu zmínilo 9 % lidí. Především 

více restaurací lepší kategorie, více možností ke koupání. Hned následuje dopravní 

situace, kterou by změnilo 8 % návštěvníků. Tím je myšlen špatný stav silnic a špatná 

dopravní dostupnost do některých obcí. 3 % dotazovaných si myslí, že by se měly 

změnit cyklostezky, ať už navýšení jejich počtu nebo zlepšení jejich povrchu. 

Do kategorie jiné jsem zahrnula odpovědi, které byly uvedeny pouze jednou. Jsou 

to například: více stezek pro pěší, oprava kostela v Úpici, více půjčoven kol, delší 

otevírací doba u obchodů. 

Co byste v regionu uvítal(a) nebo změnil(a)?

9% 8%

14%

3%
56%

10% Lepší MTZ
Dopravní situace
Větší propagace
Cyklostezky
Nic
Jiné

Graf 8: Co byste v regionu uvítal(a) nebo změnil(a)? 

 



  65  

Otázka č. 11: Jak byste zhodnotil(a) následující služby? 

V této otázce jsem chtěla zjistit, jak jsou návštěvníci spokojeni se službami v regionu. 

Služby měli zařadit do škál nespokojen, spíše nespokojen, spíše spokojen, spokojen, 

nevím. Pro přehlednost jsou údaje zpracované jak v tabulce, tak v grafu. V tabulce jsou 

uvedeny počty odpovědí, graf je vyjádřen procentuálně. Pozitivní je, že návštěvníci jsou 

celkově se službami v regionu více spokojeni než nespokojeni. Nejvíce jsou respondenti 

spokojeni s úrovní personálu, stravováním a ubytováním. Nespokojeni jsou nejčastěji 

s turistickým značením, cenami služeb nebo vybavením pro sport. Nejčastěji dotazovaní 

nehodnotili vybavení pro sport či turistické značení. U odpovědí nevím se dá 

předpokládat, že tyto služby návštěvníci nevyužili. 

Tabulka 6: Jak byste zhodnotil(a) následující služby? 

Služba Nespokojen Spíše 
nespokojen 

Spíše 
spokojen Spokojen Nevím 

Ubytování 0 3 38 120 38 
Stravování 2 7 40 129 21 
Vybavení pro sport 2 11 43 75 68 
Poskytované informace 0 10 58 106 25 
Turistické značení 5 15 42 93 44 
Úroveň personálu 0 4 37 131 27 
Ceny služeb 5 9 71 95 19 

 

Jak byste zhodnotil(a) následující služby?

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%

Uby
tov

ání

Stra
vo

vá
ní

Vyb
ave

ní 
pro

 sp
ort

Posk
yto

van
é i

nfo
rm

ace

Turi
stic

ké
 zn

ač
ení

Úrov
eň

 pe
rso

nál
u

Ceny
 slu

žeb

Nespokojen

Spíše nespokojen

Spíše spokojen

Spokojen

Nevím

 
Graf 9: Jak byste zhodnotil(a) následující služby? 



  66  

Otázka č. 12: Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity? 

V této otázce jsem zjistila, jak jsou návštěvníci spokojeni s aktivitami v regionu. Stejně 

jako v předchozí otázce respondenti zařadili aktivity do škál. Údaje jsou zpracované jak 

v tabulce, tak v grafu. V tabulce jsou uvedeny počty odpovědí, graf je vyjádřen 

procentuálně. Nejvíce jsou respondenti spokojeni s pěší turistikou a poznávací 

turistikou. Nespokojeni jsou nejčastěji s církevní turistikou a vodními sporty. Nejvíce 

odpovědí nevím bylo zaškrtnuto u církevní turistiky a vodních sportů. 

Tabulka 7: Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity? 

Aktivita Nespokojen Spíše 
nespokojen 

Spíše 
spokojen Spokojen Nevím 

Pěší turistika 1 1 27 134 36 
Cykloturistika 1 5 30 89 74 
Poznávací turistika 1 3 37 119 39 
Venkovská turistika 1 3 44 86 65 
Církevní turistika 5 8 23 45 118 
Sportovní, kulturní akce 3 5 32 74 85 
Vodní sporty 5 10 20 46 118 
Zábava 3 11 29 79 77 
Rekreace 0 3 30 131 35 

 

Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity v regionu?

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%

Pěší
 tu

ris
tik

a

Cyklo
tur

ist
ika

Po
zn

áv
ací

 tu
ris

tik
a

Ven
kov

ská
 tu

ris
tik

a

Círk
evn

í tu
ris

tik
a

Spo
rto

vní,
 ku

ltu
rní

 ak
ce

Vod
ní 

sp
ort

y

Záb
av

a

Rek
rea

ce

Nespokojen
Spíše nespokojen
Spíše spokojen
Spokojen
Nevím

Graf 10: Jak byste zhodnotil(a) následující aktivity? 



  67  

Otázka č. 13: Jak často navštěvujete tento region? 

Nejvíce z oslovených respondentů (39 %) bylo v regionu poprvé. Pozitivní je, že většina 

z nich uvedla, že se do regionu chystá vrátit. 36 % návštěvníků bylo v regionu více než 

třikrát. Podruhé do regionu přijelo 19 % turistů a potřetí 6 % turistů. Pro region je to 

dobrá zpráva, návštěvníci se sem rádi vracejí. To potvrzují i odpovědi na další otázku. 

Jak často navštěvujete tento region?

39%

19%6%

36% Jsem tu poprvé
Podruhé
Potřetí
Více než třikrát

Graf 11: Jak často navštěvujete tento region? 

 



  68  

Otázka č. 14: Chystáte se do regionu vrátit? 

Ze zjištěných dat vyplývá, že více jak polovina respondentů (52 %) se chystá do regionu 

vrátit. Je to pravděpodobně spojené se spokojeností respondentů s krajinou a přírodou, 

s ubytováním či pěší turistikou. 35 % respondentů uvedlo možnost spíše ano. Zda se 

do regionu vrátí, neví 9 % dotazovaných. 4 % lidí se domnívá, že se do regionu spíše 

nevrátí nebo nevrátí. 

Chystáte se do regionu vrátit?
1%

3%

35%

52%

9%
Ne
Spíše ne
Spíše ano
Ano
Nevím

Graf 12: Chystáte se do regionu vrátit? 



  69  

Otázka č. 15: Z jakého kraje pocházíte? 

Údaje zanesené do grafu ukazují, že nejvíce návštěvníků (24 %) pocházelo 

z Královéhradeckého kraje. Větší počet turistů také přijel z Prahy. Následuje kraj 

Jihomoravský a Středočeský. Větší či menší měrou jsou pak zastoupeny i ostatní kraje 

republiky. V dotazníkovém šetření byla zaznamenána také 4 % odpovědí 

od zahraničních respondentů. Ti přijeli hlavně ze Slovenska, jeden turista byl také 

z Německa a jeden z Ukrajiny. Jelikož jejich dotazníky byly vyplněné v češtině, 

předpokládám, že tito turisté umějí česky, nebo že za ně někdo dotazníky vyplnil. 

Z jakého kraje pocházíte?
24%

19%

10% 10%
7% 7% 5% 4% 3% 3% 3% 2% 1% 1% 1%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%

Král
ov

eh
rad

eck
ý

Prah
a

Jih
om

ora
vsk

ý

Stře
doč

esk
ý

Morav
sko

sle
zk

ý

Pard
ub

ick
ý

Libere
cký

Zahr
an

ičí

Úste
ck

ý

Olomouc
ký

Plz
eň

ský

Jih
oč

esk
ý

Vyso
čin

a

Zlín
ský

Karl
ov

ars
ký

Graf 13: Z jakého kraje pocházíte? 

 



  70  

Otázka č. 16: Údaje o Vás: 

V rámci šetření bylo osloveno 199 respondentů. Z toho bylo 57 % žen a 43 % mužů. 

Můžeme tedy říci, že výsledky šetření jsou názorem obou pohlaví. Otázka na věk 

dotazovaných byla rozdělena do 6 skupin. Nejpočetnější skupinou, která vyplnila 

dotazník, byli turisté ve věku 36–45 let (31 %). Následovali respondenti ve věku 

26–35 let (24 %) a ve věku 46–55 let (20 %). S větším odstupem byli zastoupení 

respondenti ve věku 18–25 let (12 %) a ve věku 56 a více (11 %). Nejmenší podíl 

tvořila věková skupina do 17 let, tu představuje pouze 2 % respondentů. 

Pohlaví

43%

57%

Muž
Žena

Graf 14: Vaše pohlaví 

Věk

2% 12%

24%

31%

20%

11% do 17 let
18 - 25 let
26 - 35 let
36 - 45 let
46 - 55 let
56 a více

Graf 15: Váš věk 

 



  71  

7.3 Shrnutí výzkumu 

Turisté uvedli, že získávají informace o regionu převážně z internetu nebo z doporučení 

od příbuzných a známých. Pochází převážně z Královéhradeckého kraje a Prahy. 

Motivem příjezdu návštěvníků je hlavně dovolená či turistika a sport, pro které jsou 

v regionu dobré předpoklady. Do regionu návštěvníci přijíždí automobilem s rodinou 

či partnerem/partnerkou a stráví zde nejčastěji 3–4 dny. 

Z atraktivit regionu nejčastěji navštěvují obec Havlovice, zřejmě z důvodu dobrého 

sportovního vyžití. Dále pak Muzeum a galerii J. W. Mezerové, ve které během doby 

trvání výzkumu mohli zhlédnout kromě stálé expozice i výstavu Poklady z půdy, 

výstavu reprodukcí obrazů Karla Gotta a fotografie z cest V. Řezníčka a J. Stáry. 

Kladně respondenti hodnotili krajinu a přírodu, naopak se jim nelíbila malá nabídka 

služeb. Chyběla jim možnost koupání, půjčovna kol, delší otevírací doba u obchodů. 

Co se týká ubytování a stravování, s tím jsou turisté převážně spokojeni. Přesto někteří 

z nich by uvítali restaurační zařízení lepší kategorie. Zlepšit by se také mělo turistické 

značení a propagace regionu.  

Pozitivní zprávou na závěr je, že většina dotazovaných se chystala do regionu vrátit. 

To znamená, že se jim tu líbilo. 

Na základě výsledků z výzkumu sestavím SWOT analýzu a pokusím se navrhnout 

zlepšení. Dále výsledky poslouží pro potřeby MAS KJH, o.p.s.  

 

 



  72  

8 SWOT analýza 

Zkratka SWOT je složena z počátečních písmen anglických slov strenghts (silné 

stránky), weaknesses (slabé stránky), opportunities (příležitosti), threats (hrozby). 

SWOT analýza je zpracována z výsledků dotazníkového výzkumu, předpokladů pro 

cestovní ruch a Strategického plánu LEADER „Budujeme region se společnou 

budoucností“ MAS KJH, o.p.s. 

8.1 Silné stránky 

 Krajina a příroda 

 Členitost terénu 

 Dobrý stav lesů 

 Zajímavá biosféra 

 Dobrý stav životního prostředí  

 Množství přírodních a kulturních památek 

 Historie regionu 

 Blízkost ostatních regionů, hlavně Krkonoš, Adršpašsko-teplických skal 

 Typická architektura 

 Návratnost turistů do regionu 

 Volné objekty vhodné k podnikatelské činnosti 

 Turisticky nepřelidněno 

 Pořádané akce 

 Přeshraniční spojení na Polsko 

 Prostor pro rozvoj turistiky (cykloturistika, pěší turistika, jezdecké stezky) 



  73  

8.2 Slabé stránky 

 Chybějící komplexní produkt cestovního ruchu 

 Nedostatek turistických informačních center 

 Nedostatečná propagace, hlavně mikroregionu Podkrkonoší  

 Nedostatek služeb v oblasti turistického ruchu 

 Chybějící možnosti ke koupání 

 Chybějící stravovací zařízení vyšší kategorie 

 Špatný stav památek 

 Nedostatečné turistické značení  

 Špatný technický stav komunikací 

 Špatné dopravní spojení do některých obcí 

 Špatná komunikaci mezi mikroregiony 

 Nezaměstnanost 

8.3 Příležitosti 

 Zkvalitnění poskytovaných služeb  

 Příležitost rozvoje šetrného a sociálního cestovního ruchu  

 Podpora a propagace vodáctví na řece Úpě  

 Zvyšující se zájem o domácí cestovní ruch 

 Zlepšení dopravní dostupnosti 

 Lepší spolupráce měst s MAS KJH, o.p.s.  

 Využití fondů a dotací 

 Využití volných objektů 



  74  

 Propagace regionu i ve vzdálenějších oblastech 

 Spolupráce s Polskem 

8.4 Hrozby 

 Neudržitelný rozvoj turistického ruchu v území  

 Odliv návštěvníků do turisticky zajímavějších lokalit  

 Rušení dopravních spojů 

 Nezájem občanů 

 Stárnutí obyvatelstva 

 Zvyšující se kriminalita a vandalismus  

 Nedostatek financí 

 



  75  

9 Návrhy řešení 

Z předchozích kapitol je zřejmé, že KJH má návštěvníkům co nabídnout. Přesto stále 

jsou možnosti, co v regionu zlepšovat. Z výsledků výzkumu a SWOT analýzy jsem 

se pokusila navrhnout několik řešení pro podporu cestovního ruchu.  

Lepší propagace a informovanost 

Propagaci vidím jako slabou stránkou hlavně u mikroregionu Podkrkonoší. Chybí 

v něm propagace pěší turistiky a cykloturistiky. Pokud jsou k dispozici propagační 

materiály, jsou staré a obsahují neaktuální informace.  

Na webových stránkách by bylo dobré umístit více informací. Neměly by chybět 

informace o naučných stezkách, mapa regionu. Turistům by se také mohl hodit 

rezervační systém pro ubytovací kapacity. Dalším nedostatkem webových stránek je 

nemožnost zahraničních turistů přečíst si informace v cizím jazyce. Za velmi přínosné 

považuji, aby se na stránkách objevily jazykové mutace. Lepší informovanosti by také 

napomohlo otevření dalšího TIC, které v mikroregionu Podkrkonoší naprosto chybí. 

V současné době se každý mikroregion prezentuje sám. Myslím si, že pro region by 

bylo prospěšné, kdyby mikroregiony mezi sebou více spolupracovaly. V oblasti 

propagace by mohlo být řešením vytvoření turistického průvodce pro celý region. 

V něm by návštěvníci našli informace o památkách, ubytování a stravování či další 

turistické služby. Samozřejmě by neměla chybět mapa celého území.  

Ve společné propagaci regionů by mělo dojít ke zlepšení. V letošním roce proběhlo 

úplně první setkání předsedů Společenství obcí Podkrkonoší a Svazku obcí Jestřebí 

hory, kteří se dohodli na budoucí spolupráci. Také se uskutečnilo první setkání 

webmasterů kjh.cz, jestrebihory.net, podkrkonosi.info a rtyne.cz. Na tomto setkání 

vznikl nápad společných regionálních webových stránek. Tato myšlenka se budu dále 

odvíjet od finančních prostředků.  

Rozvoj hipoturistiky 

Hipoturistika, neboli turistika spojená s jízdou na koni, je jedním z nadějných segmentů 

venkovského cestovního ruchu. Hodí se pro všechny, pro muže i ženy, pro děti 

i dospělé, ale také pro zdravotně a mentálně postižené občany. V regionu je několik 



  76  

možností, kde je možné si půjčit koně nebo si zajistit výuku jízdy na koni. Přesto, aby 

mohlo dojít k rozvoji jezdecké turistiky, je zapotřebí vybudovat více jezdeckých stanic, 

které by poskytovaly ubytování a stravování pro turisty, ale také zázemí pro koně, jako 

je sprchování koní, krmení, vázané stání, ohrada, stáj, boxy, venkovní nebo krytá 

jízdárna veterinář, kovář a další. Nabízela by se také možnost postavit westernové 

městečko. V něm by se mohly pořádat různá trampská setkání, dětské tábory, školy 

v přírodě nebo pobyty pro zaměstnance firem. Součástí by mohly být ukázky 

historických kostýmů, dostihy nebo westernové hry, jako střelba z luku, házení lasem, 

rýžování zlata atd. 

Trasa pro děti 

Jak jsem již psala v kapitole 2.2, tak v regionu působili autoři Karel a Josef Čapkovi. 

Řadu jejich děl tvoří dětská literatura. V průběhu psaní práce mě napadla myšlenka 

vytvoření pěší trasy spojené s jejich pohádkami. Aby se dětem trasa zábavněji 

procházela, mohly by je na jejich putování doprovázet některé z pohádkových postav, 

například pejsek a kočička. Na jednotlivých zastaveních by se děti seznamovaly 

s pohádkovými příběhy. Dále by po trase mohly být rozmístěné různé atrakce, hádanky 

pro pobavení i odpočinek dětí.  

Trasa by se také mohla zařadit po projektu Pohádkové Česko, jehož seznam se každý 

rok rozšiřuje. Po registraci do projektu rodina obdrží rodinný pas a dítě dětský cestovní 

pas. Do toho sbírá body a razítka na místech po celé České republice. Do pasu si také 

děti mohou zakreslit své zážitky. Za nasbírané body pak dostanou dárky, slevy 

na vstupném či přímo volný vstup na hrady a zámky Pohádkového Česka. [77] 

Na kole za pověstmi 

K celému území se váže několik pověstí a legend. Ty jsou spojené jak s kulturními 

památkami, tak s nadpřirozenými bytostmi popisovanými v pověstech. Pověsti 

Jestřebích hor jsou zpracovány v knize Pověsti obcí Jestřebích hor. Po místech 

spojených s těmito příběhy by se mohly vytvořit nové cyklistické trasy. Myslím si, že 

trasy pro cyklisty by byly z důvodu rozestupu jednotlivých míst vhodnější. Co se týká 

pověstí mikroregionu Podkrkonoší, během zpracování bakalářské práce jsem se snažila 

některou z nich zjistit. Šlo hlavně o pověst spojenou s Walzelovou jeskyní v Čížkových 



  77  

kamenech a pověsti v obci Chotěvice. To se mi bohužel nepodařilo, ale je nutné 

podotknout, že z časových důvodů jsem jejich znění nehledala v archivech.  

Vytvoření komplexního produktu 

Vytvoření komplexního produktu cestovního ruchu by asi nejvíce ocenili senioři. 

Segment seniorů se stává v cestovním ruchu stále významnější. Všeobecně se ví, 

že podíl seniorů na populaci se bude zvyšovat. Skupiny seniorů mají výhodu 

v disponibilním fondu volného času a flexibilitě, ale zároveň často vyžadují 

komplexnost služeb. Mohli by být i vhodným segmentem, který by napomohl snížení 

sezónnosti cestovního ruchu v regionu. Komplexní balíčky by měly zahrnovat služby 

ubytování, stravování a nabídky trávení volného času. Balíčky by kromě ubytování 

a stravování mohly obsahovat vstupné do muzeí a dalších kulturních zařízení, pěší 

výlety s průvodcem apod. K tomu, aby takový turistický balíček mohl vzniknout, je 

nutná spolupráce mezi zařízeními a podnikateli v cestovním ruchu. Někteří z nich by 

pak mohli tyto balíčky nabízet.  

Wellness služby 

Již v roce 2008 byla v Úpici myšlenka na zřízení relaxačního a rehabilitačního centra. 

Tento projekt však nebyl uskutečněn. Jsem si vědoma, že vybudování podobného centra 

je otázkou především financí. Proto bych v současné době navrhovala, aby součástí 

některých propagačních materiálů byla i místa s wellness a podobnými službami. A to 

nejen na území KJH, ale i v okolních větších městech. Poptávka po wellness službách 

stále roste a turisté by měli v případě nepříznivého počasí informace o možném 

náhradním programu.  

Stravovací zařízení 

V KJH chybí stravovací zařízení lepší kategorie. Na tento problém naráží nejen turisté, 

ale i místní obyvatelé regionu. V současné době je v gastronomii trend vařit lokálně, 

proto by mohla turisty zaujmout možnost ochutnat jídla z kuchyně Krkonoš 

a Podkrkonoší. Jako je například Krkonošské kyselo, Kulajda, Krkonošské sejkorky, 

Podkrkonošské bramborové placky, Kuba atd. [43] 



  78  

10 Vyjádření MAS KJH, o.p.s. 

 



  79  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  80  

 



  81  

Závěr 

Cíl mé bakalářské práce byl zaměřen na popis cestovního ruchu v regionu 

Království – Jestřebí hory. Pomocí dotazníkového výzkumu jsem zjistila předpoklady 

pro turistický ruch v regionu. Ze zjištěných údajů jsem také navrhla zlepšení, která by 

mohla pomoci udržet turisty v regionu delší dobu.  

V teoretické části jsem nejdříve vymezila region a stručně definovala zakládající 

mikroregiony a MAS KJH, o.p.s. Dále jsem zmínila dlouhodobou historii oblasti. 

Následně jsem popsala předpoklady pro cestovní ruch. Mimo jiné jsou zde popsány 

přírodní a kulturní atraktivity, sportovní či kulturní akce a zařízení. V selektivních 

předpokladech jsem popsala demografickou skladbu obyvatelstva. Součástí realizačních 

předpokladů je i seznam ubytovacích a stravovacích zařízení v regionu. Poté jsem 

identifikovala formy turistiky na vymezeném území.  

Základem praktické části byl dotazníkový výzkum mezi návštěvníky regionu. 

Výzkumem jsem zjistila, jak se návštěvníci o regionu dozvěděli, na jak dlouho přijeli, 

co se jim při návštěvě líbilo nebo naopak nelíbilo, co by změnili a jak jsou spokojeni 

se službami a aktivitami v regionu. Výzkum probíhal v ubytovacích zařízeních 

a turisticky navštěvovaných místech po celém regionu. Z výsledků výzkumu vyplynulo, 

že se většině návštěvníků v regionu líbilo, byli spokojeni se službami i aktivitami 

regionu a chystali se sem vrátit. 

Pomocí SWOT analýzy jsem zanalyzovala současný stav cestovního ruchu v regionu. 

SWOT analýzu jsem vytvořila z výsledků dotazníkového šetření, předpokladů 

pro cestovní ruch a Strategického plánu LEADER „Budujeme region se společnou 

budoucností“ MAS KJH, o.p.s.  

Při zpracování bakalářské práce mě napadala různá zlepšení pro cestovní ruch 

v regionu. Při jejich zpracování jsem se snažila vyjít z výsledků výzkumu, SWOT 

analýzy a současných trendů cestovního ruchu. Návrhy na zlepšení jsem popsala 

ke konci své práce. Vyjádření MAS KJH, o.p.s. k návrhům je uvedené na závěr práce.  

Za předpokladu, že MAS KJH, o.p.s. splní podmínky Vysoké školy polytechnické 

Jihlava, tak práce poslouží pro její potřeby, a to jako jeden z podkladů pro tvorbu 

Integrované strategie rozvoje území pro období 2014+. 



  82  

Seznam zdrojů 

Tištěné zdroje:  

Centrum rozvoje Česká Skalice. Stezky za poznáním: Nejen v Kladském pomezí. 2011, 

s 59. 

Daniel Denygr. Po Barunčinných cestičkách řeky Úpy. in Turistické noviny Kladského 

pomezí. Léto 2010, s. 6.  

Daniel Denygr. Za Babičkou a Barunkou na lodi. in Turistické noviny Kladského 

pomezí. Léto 2012, s. 4. 

HRALA, Václav. Geografie cestovního ruchu. 4. vyd. Praha: Idea Servis, 2002, s. 173 

ISBN 80-85970-36-8. 

Roman Kejzlar. Brendy – království permoníků. in Turistické noviny Kladského 

pomezí. Léto 2012, s. 14. 

JIRÁSEK, Václav. Ve znamení mlátku a želízka: O horách a hornících. Liberec: 

Nakladatelství Bor, 2003, s. 208. ISBN 80-902901-9-1. – Vydání nebylo uvedené 

Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s. Společník. 4. vyd. Úpice: Tisk 

OFSET a.s. Úpice, 2012, s. 8. 

Místní akční skupina Království – Jestřebí hory, o.p.s. Strategický plán LEADER: 

Budujeme region se společnou budoucností. Rtyně v Podkrkonoší, 2011, s. 74.  

Průvodce krajem Mistra Al. Jiráska a Boženy Němcové. Náchod : Jiráskova turistická 

župa, 1926. s. 200. : il. 

Skibusy Kladským pomezím. in Turistické noviny Kladského pomezí. Zima 2012/2013, 

s. 3.  

Společenství obcí Podkrkonoší. Strategie rozvoje území Společenství obcí Podkrkonoší 

pro období 2007 – 2013. 2008, s. 42.  

VETEŠKA, Jaroslav. Tváře Jestřebích hor. 1. vyd. Praha: Ostrov, 2006, s. 175. ISBN 

80-86289-49-4. 



  83  

VÍTEK, Jan. Příroda bez hranic. 1. vyd. Ústí nad Orlicí: OFTIS s.r.o., 2001, s. 152. 

ISBN 80-86042-47-2.  

Propagační materiály: 

Branka, obecně prospěšná společnost pro rozvoj cestovního ruchu. Toulky Kladským 

pomezím. Branka, obecně prospěšná společnost pro rozvoj cestovního ruchu, 

Propagační materiál. 

Město Úpice. Pěší a cyklistické výlety. Úpice: Město Úpice, Propagační materiál. 

Společenství obcí Podkrkonoší. Památky ve Společenství obcí Podkrkonoší. Pilníkov: 

Společenství obcí Podkrkonoší, Propagační materiál. 

Společenství obcí Podkrkonoší. Ubytování a stravování ve Společenství obcí 

Podkrkonoší. Pilníkov: Společenství obcí Podkrkonoší, Propagační materiál. 

Společenství obcí Podkrkonoší. Venkovský mikroregion Společenství obcí Podkrkonoší.  

Pilníkov: Společenství obcí Podkrkonoší, 2008. Propagační materiál. 

Společenství obcí Podkrkonoší. Zajímavosti ve Společenství obcí Podkrkonoší. 

Pilníkov: Společenství obcí Podkrkonoší, Propagační materiál. 

Společenství obcí Podkrkonoší. Zimní a halová sportoviště ve Společenství obcí 

Podkrkonoší. Pilníkov: Společenství obcí Podkrkonoší, Propagační materiál. 

Svazek obcí Jestřebí hory. Letní a halová sportoviště v Jestřebích horách. Úpice: 

Svazek obcí Jestřebí hory, Propagační materiál. 

Svazek obcí Jestřebí hory. Malé Svatoňovice. Úpice: Svazek obcí Jestřebí hory, 

Propagační materiál. 

Svazek obcí Jestřebí hory. Památky v Jestřebích horách. Úpice: Svazek obcí Jestřebí 

hory, Propagační materiál. 

Svazek obcí Jestřebí hory. Zimní sportoviště v Jestřebích horách. Úpice: Svazek obcí 

Jestřebí hory, Propagační materiál. 

Významné osobnosti Úpice. Úpice: Propagační materiál. 

 



  84  

Internetové zdroje: 

[1] Adršpach-pension. Ubytování u Jeníčka [online]. 2013 [cit. 2013-03-04]. Dostupné 

z: http://www.adrspach-pension.cz/ 

[2] Apartmán Eva. [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: http://www.amitycz.as/eva/ 

[3] Apartmán Studánka. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.volny.cz/studanka_pens/ubytovani.htm  

[4] Apartmány Antonín. [online]. 2011 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.apartmanyantonin.cz/ 

[5] Apartmány Batňovice. Ubytování [online]. 2013 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://apartman-batnovice.cz/ubytovani/ 

[6] Areál Markoušovice. Ubytování [online]. 2013 [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.arealmarkousovice.cz/?page_id=89 

[7] Barevná dřevěnka. [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: 

http://www.barevnadrevenka.cz/ 

[8] Batňovice. Chata Batňovice [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.batnovice.cz/reklama/chata.htm  

[9] Bunkry. Pěchotní srub TS-26 [online]. 2001-2009 [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://bunkry.cz/t26/ 

[10] Czech tourism. Turistické regiony a oblasti [online]. 2005-2013 [cit. 2013-02-02]. 

Dostupné z: http://www.czechtourism.cz/regiony/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti/ 

[11] České hory. Hrdlička Radvanice [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.ceskehory.cz/ubytovani/popis/kratkodobe-pronajmy-ing-hrdlicka-

radvanice.html 

[12] České hory. Chalupa Horní Olešnice - Žďírnice [online]. [cit. 2013-03-02]. 

Dostupné z: http://www.ceskehory.cz/ubytovani/popis/chalupa-horni-olesnice-

zdirnice.html 

[13] České hory. Chalupa pod lípou Kocbeře [online]. [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.ceskehory.cz/ubytovani/popis/chalupa-pod-lipou-kocbere.html 



  85  

[14] České hory. Vilka Rtyně v Podkrkonoší [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.ceskehory.cz/ubytovani/popis/vilka-rtyne-v-podkrkonosi.html 

[15] Český statistický úřad. Databáze demografických údajů za obce ČR [online]. 2012 

[cit. 2013-03-15]. Dostupné z: http://www.czso.cz/cz/obce_d/index.htm 

[16] Deník. Dům v němž žil také Karel Čapek [online]. 25. 6. 2012 [cit. 2013-02-26]. 

Dostupné z: http://m.denik.cz/denik/c/dum-v-nemz-zil-take-karel-capek-20120621-

a572.html  

[17] Dvůr Králové. Penzion Zahrada [online]. 2001 – 2003 [cit. 2013-03-02]. Dostupné 

z: http://www.dvurkralove.com/penzion-zahrada/ 

[18] E-chalupy. Chalupa Dana Horní Olešnice - Žďírnice [online]. [cit. 2013-03-02]. 

Dostupné z: http://www.e-chalupy.cz/krkonose/ubytovani-horni-olesnice-zdirnice-

chalupa-k-pronajmuti-1350.php  

[19] Eliščin Dvůr. Penzion [online]. 2011 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.eliscindvur.cz/penzion/penzion.htm 

[20] Havlovice. Ubytovna Havlovice [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.havlovice.cz/sokol/dokumenty/ubytovna-havlovice.pdf 

[21] Hotely - ubytování. Apartmány Karlov [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.hotel-ubytovani.com/Ubytovani-Chotevice-26392.html 

[22] Hotely penzion. Pension Čermná [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: 

http://www.hotelypenziony.cz/pension-cermna 

[23] Hotely, penziony. Penzion Oáza [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.hotelypenziony.cz/penzion-oaza 

[24] Hvězdárna v Úpici. O úpické hvězdárně [online]. [cit. 2013-03-16]. Dostupné z: 

http://www.obsupice.cz/new/_ohvezdarne.php 

[25] Chalupa U Huberta. [online]. 2008 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.chatauhuberta.cz/ 

[26] Chalupa U Matěje. Charakteristika [online]. 2008 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.chalupaumateje.cz/charakteristika.php 



  86  

[27] Chata Čepelka. Ubytování v Jestřebích horách [online]. 2010-2013 [cit. 2013-03-

04]. Dostupné z: http://www.chata-cepelka.cz/Ubytovani-v-Jestrebich-horach/ 

[28] Chata u vleku, Radvanice. [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.chata123.cz/ 

[29] Chaty a chalupy. Pilníkov – chalupa  [online]. 2006 – 2013 [cit. 2013-03-03]. 

Dostupné z: http://www.chatyachalupy.cz/nabidka-ubytovani/krkonose-a-severni-

cechy/pilnikov-chalupa-v474.htm 

[30] Jestřebí bouda. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.jestrebibouda.cz/index.php/ubytovani.html 

[31] Jestřebí hory. Muzea a zajímavosti [online]. [cit. 2013-03-01]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.net/region-jestrebi-hory.php?rid=7 

[32] Jestřebí hory. Penzion OPGT Brno [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.cz/ubytovani/opgt/opgt_brno.htm 

[33] Jestřebí hory. Pískovcový lom Krákorka [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.cz/prirodni/lom_krakorka.htm 

[34] Jestřebí hory. Region Jestřebí hory [online]. [cit. 2013-02-02]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.net/region-jestrebi-hory.php?rid=16 

[35] Jestřebí hory. Rybníky [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.cz/ 

[36] Jestřebí hory. Středověký hrad Vízmburk [online]. [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.cz/historicke/vizmburk.htm 

[37] Jestřebí hory. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.net/region-jestrebi-hory.php?rid=20 

[38] Jestřebí hory. Ubytování Kundrt [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.jestrebihory.cz/ubytovani/kundrt/kundrt.htm 

[39] Josef Tyšer. Turistická ubytovna [online]. 2008 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.joseftyser.cz/turisticka-ubytovna/ 



  87  

[40] Klaveřík. Oranžový dům [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.klaverik.com/ 

[41] Kohoutov. Pension [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.kohoutov.cz/pension.htm 

[42] Královedvorsko. Ubytovna Hájenka [online]. [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.kralovedvorsko.cz/cs/katalog/ubytovna-hajenka 

[43] Královehradecký region. Recepty z kuchyně Krkonoš a Podkrkonoší [online]. 2009 

[cit. 2013-04-04]. Dostupné z: 

http://www.kralovehradeckyregion.cz/cz/gastrospeciality/recepty-z-kuchyne-krkonos-a-

podkrkonosi-33102/  

[44] Království – Jestřebí hory. Místní akční skupina Království – Jestřebí hory 

[online]. [cit. 2013-02-02]. Dostupné z: http://kjh.cz/mas.php 

[45] Krtil. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.krtil.cz/html/ubytovani.html 

[46] Kudy z nudy. Naučná stezka okolo Pekelského vrchu [online]. 2013 [cit. 2013-03-

17]. Dostupné z: http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Naucna-stezka-

okolo-Pekelskeho-vrchu.aspx 

[47] Lidé a země. V Krakonošově zahradě [online]. 1. 8. 2008 [cit. 2013-04-12]. 

Dostupné z: http://www.lideazeme.cz/clanek/v-krakonosove-zahrade 

[48] Ministerstvo práce a sociálních věcí. Statistiky nezaměstnanosti [online]. [cit. 2013-

03-15]. Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes 

[49] Ministerstvo vnitra České republiky. Statistiky počty obyvatel v obcích [online]. 

2010 [cit. 2013-03-15]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-

obyvatel-v-obcich.aspx 

[50] Moje chaty. Horní Olešnice chalupa [online]. 1991-2009 [cit. 2013-03-02]. 

Dostupné z: http://www.mojechaty.cz/index.php?id=obj-698&page=1 

[51] Na Výšince. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.navysince.cz/ubytovani.html 



  88  

[52] Obec Chotěvice. [online]. 2013[cit. 2013-03-12]. Dostupné z: 

http://www.chotevice.cz/ 

[53] Pension a restaurace Čermná. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://pension.brda.sweb.cz/ubyt.htm 

[54] Pension Jívka. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://pensionjivka.cz/ubytovani.html 

[55] Pension Pod hrádečkem. O nás [online]. 2008 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.pension-podhradeckem.cz/o-nas/ 

[56] Pension Pod kaštanem. [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.podkastanem.euweb.cz/popis%20CS.htm 

[57] Pension Radvanice. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.pensionradvanice.cz/cz/ubytovani/ 

[58] Penzion a Restaurace Suchovršice. Pokoje [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://penzion.wz.cz/restaurace/restaurace.htm 

[59] Penzion Běluň. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://penzionbelun.xf.cz/ubytovani.html 

[60] Penzion Berny. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://penzionberny.cz/ubytovani 

[61] Penzion Jaroslav. Ubytování [online]. 2009 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.penzion-jaroslav.cz/ubytovani.html 

[62] Penzion Jívka. [online]. 2009 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: http://www.penzion-

jivka.cz/ 

[63] Penzion Ovečka. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.penzionovecka.eu/penzion-ubytovani-adrspach/3-UBYTOVANI 

[64] Penzion U hada. O penzion [online]. 2013 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.penzion-u-hada.cz/cs/o-penzionu/ 

[65] Penzion U Svobodů. [online]. 2000 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.volny.cz/evamachacova/cz.htm 



  89  

[66] Pobyt u nás. Ubytování v soukromí Světla Holmanová [online]. [cit. 2013-03-05]. 

Dostupné z: http://www.pobyt.unas.cz/webCZ/indexCZ.htm 

[67] Pod lesem. Pension [online]. 2011 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.podlesem.adrspach.cz/index.php 

[68] Podkrkonoší. Cykloturistika [online]. [cit. 2013-03-17]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/cykloturistika 

[69] Podkrkonoší. Další turistika [online]. [cit. 2013-03-17]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/dalsi-turistika 

[70] Podkrkonoší. Dopravní spojení [online]. [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/dopravni-spojeni 

[71] Podkrkonoší. Historie [online]. [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/historie 

[72] Podkrkonoší. Kulturní památky [online]. [cit. 2013-02-26]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/kulturni-pamatky  

[73] Podkrkonoší. Naučné stezky [online]. [cit. 2013-03-17]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.eu/redakce/tisk.php?clanek=60602&lanG=cs&slozka=60606& 

[74] Podkrkonoší. Pěší turistika [online]. [cit. 2013-03-17]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/pesi-turistika 

[75] Podkrkonoší. Představení regionu [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/predstaveni-regionu 

[76] Podkrkonoší. Přírodní zajímavosti [online]. [cit. 2013-02-18]. Dostupné z: 

http://www.podkrkonosi.info/prirodni-zajimavosti 

[77] Pohádkové Česko. O projektu [online]. [cit. 2013-04-08]. Dostupné z: 

http://www.pohadkovecesko.cz/ 

[78] Privát Daniela. Vybavení apartmánu [online]. 2010 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://privatdaniela.webnode.cz/vybaveni-apartmanu/ 



  90  

[79] Rtyně v Podkrkonoší. Ubytovna Správy bytového fondu [online]. 2009 [cit. 2013-

03-05]. Dostupné z: http://www.rtyne.cz/ubytovna-spravy-bytoveho-fondu/d-

182171/p1=12608 

[80] Růžová chalupa. Ubytování [online]. 2009 [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.ruzovachalupa.cz/ubytovani-adrspach/ 

[81] SOŠ OOM Malé Svatoňovice. Ubytování [online]. 2009 [cit. 2013-03-04]. 

Dostupné z: http://www.sosoom-svatonovice.cz/ubytovani/ 

[82] Sportcentrum Vítězná. Ubytování [online]. 2011 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.sportcentrumvitezna.cz/6-ubytovani 

[83] Sportovní a turistické centrum Jestřebích hor. Kemp Radeč [online]. 2010 – 2013 

[cit. 2013-03-05]. Dostupné z: http://www.stcjh.cz/ubytovani-upice/kemp/index.html 

[84] Sportovní a turistické centrum Jestřebích hor. Městský penzion [online]. 2010 – 

2013 [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: http://www.stcjh.cz/ubytovani-

upice/penzion/index.html 

[85] Sportovní a turistické centrum Jestřebích hor. Ubytovna Sparta [online]. 2010 – 

2013 [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: http://www.stcjh.cz/ubytovani-

upice/sparta/index.html  

[86] Svatá Kateřina. [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.svkaterina.cz/index.htm 

[87] Tadeášovy domky. Služby [online]. 2006 [cit. 2013-03-02]. Dostupné z: 

http://www.tadeasovydomky.cz/sluzby/ 

[88] Tralandia. Penzion U Skutilů [online]. 2006 – 2013 [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://www.tralandia.cz/pohodlny-penzion-u-skutilu-na-zemedelske-farme-s-prodejem-

produktu-8374#services 

[89] Tři Jezera. [online]. 2008 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: http://trijezera.nl/woning-

el.html 

[90] Turistické informační centrum Malé Svatoňovice. [online]. 2006 [cit. 2013-03-12]. 

Dostupné z: 



  91  

http://www.malesvatonovice.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=50&It

emid=76 

[91] Turistické informační centrum Úpice. [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: 

http://www.icupice.cz/ 

[92] Ubytování Formanka. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-03]. Dostupné z: 

http://ubytovani.formanka.sweb.cz/ 

[93] Ubytování u lávky. [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.ubytovaniulavky.wz.cz/ 

[94] Ubytování u nás. Penzion U Řezníčků [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.ubytovaniunas.ic.cz/ 

[95] Usedlost Janovice. Ubytování [online]. 2006 [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.usedlost-janovice.cz/ubytovani.html 

[96] Vejminek. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-05]. Dostupné z: 

http://www.vejminek.cz/ 

[97] Vlek Radvanice. Ubytování [online]. [cit. 2013-03-04]. Dostupné z: 

http://www.vlekradvanice.cz/?sekce=sluzby&strana=ubytovani 

Související, ale nepoužité zdroje: 

Centrum evropského projektování, oddělení rozvoje. Profil Královehradeckého kraje: 

Analytická část Strategie rozvoje Královehradeckého kraje 2014 - 2020. Hradec 

Králové, 2012, 244 s.  

Pověsti obcí Jestřebích hor. V Úpici : Městské muzem a galerie Julie W. Mezerové, 

2007. 46 s. ISBN 978-80-254-9408-0. 

RAZÍM, Vladislav. Vizmburk : raně gotický hrad a jeho proměny. Praha : Národní 

památkový ústav, 2012. 158 s. ISBN 978-80-86516-47-9. 

STANĚK, Josef. Krkonoše a Podkrkonoší. 1. vyd. Praha : Olympia, 1975. 308 s. 

Strategies projects financing, v.o.s. Integrovaná strategie rozvoje regionu Krkonoše: 

Návrhová část. 2013, 60 s.  



  92  

Svazek obcí Jestřebí hory. Strategie rozvoje území Svazků obcí Jestřebí hory pro období 

2007 – 2013. 2008, 37 s.  

 



  93  

Přílohy 

Příloha A: Demografické údaje 

Příloha B: Katastrální výměra obcí 

Příloha C: Dotazník 



  94  

Příloha A: Demografické údaje 

Tabulka 8: Demografické údaje 

  Obyvatelstvo 
Obec 

muži ženy celkový 
počet 

průměrný 
věk narození zemřelí přírůstek 

přirozený 
přírůstek  
migrační  

Batňovice 390 354 744 41,8 4 10 -6 - 

Čermná 211 178 389 40,9 6 5 1 -1 

Dolní Olešnice 195 170 365 38,8 4 6 -2 4 

Hajnice 496 490 986 38,0 8 9 -1 29 

Havlovice 482 481 963 40,0 9 12 -3 17 

Horní Olešnice 157 135 292 42,6 1 3 -2 - 

Chotěvice 500 519 1 019 40,5 7 10 -3 -7 

Chvaleč 328 319 647 40,2 6 2 4 4 

Jívka 290 291 581 42,3 11 7 4 -15 

Kocbeře 269 245 514 40,3 3 5 -2 -13 

Kohoutov 144 121 265 41,6 3 1 2 -10 

Libňatov 182 184 366 44,0 3 5 -2 3 

Malé Svatoňovice 754 772 1 526 42,3 17 22 -5 2 

Maršov u Úpice 84 84 168 41,8 1 1 - 3 

Pilníkov 627 591 1 218 39,7 10 16 -6 7 

Radvanice 492 531 1 023 39,2 15 14 1 -24 
Rtyně  

   v Podkrkonoší 1 510 1 502 3 012 42,3 30 40 -10 14 

Staré Buky 265 241 506 40,3 7 4 3 14 

Suchovršice 177 188 365 40,1 5 5 - 3 

Úpice 2 798 3 038 5 836 41,6 54 57 -3 -20 

Velké Svatoňovice 648 580 1 228 42,6 10 11 -1 1 

Vítězná 715 658 1 373 40,0 14 7 7 -12 

Vlčice 256 244 500 39,7 6 3 3 20 

Vlčkovice                               
   v Podkrkonoší 211 197 408 39,7 2 9 -7 2 

Celkem 12 181 12 113 24 294 40,8 236 264 -28 21 

 

 



  95  

Příloha B: Katastrální výměra obcí 

Tabulka 9: Katastrální výměra obcí 

Obec Katastrální výměra v km2 

Batňovice 4,47 

Čermná 9,29 

Dolní Olešnice 12,60 

Hajnice 31,72 

Havlovice 8,70 

Horní Olešnice 12,73 

Chotěvice 20,12 

Chvaleč 17,22 

Jívka 31,95 

Kocbeře 10,93 

Kohoutov 10,79 

Libňatov 5,82 

Malé Svatoňovice 6,75 

Maršov u Úpice 3,31 

Pilníkov 16,98 

Radvanice 10,76 
Rtyně  

   v Podkrkonoší 13,89 

Staré Buky 17,89 

Suchovršice 4,28 

Úpice 15,30 

Velké Svatoňovice 17,36 

Vítězná 24,74 

Vlčice 19,75 

Vlčkovice             
   v Podkrkonoší 11,80 

Celkem 339,15 

 



  96  

Příloha C: Dotazník 

 



  97  

 


